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TAUTINIS
SĄMONINGUMAS
“Mieli naujieji lietuviai atei

viai ! Aš dažnai nugirstu nusis
kundimų iš naujųjų lietuvių 
ateivių uėl senosios lietuvių kar
tos išeivijoje, kad jos jaunojoje 
kartoje mažai bematome meilės 
savo tėvynei Lietuvai, kad su 
dauguma nebegalima susikalbėti 
net lietuviškai. Daug tiesos pa
sakyta ir neužgineisiu, bet tik 
noriu pabrėžti, kad senoji išeivi
jos karta lietuvybę išlaikė jau 
apie šimtmetį, kad ji musų Tė
vynei Lietuvai labai daug yra 
padėjusi ir lietuvybei daug pa
dariusi. Bet ^lėl naujosios lietu
vių ate įvijos aš pradedu labai 
bukštauti”, pareiškė Worces- 
terio gerb. kleb. kun. A. Pet
raitis, šeštadienio mokyklos 
mokslo metų užbaigimo paminė
jime.

Gerb. kleb. kun. A. Petraitis 
man atleis, jei aš čia paminėjau 
to skundo tik kelius žodžius, bet 
man įstrigo į atmintį. Aš norė
jau pasidalinti tomis mintimis 
su “AL” skaitytojais ir tikiu, 
kad atsiras daugiau asmenų,ku
rie tuo klausimu plačiau pasi
sakys.

Lietuvos tautinio vieneto iš
likimo problema išeivijoje pri
klauso nuo augančios jaunosios 
kartos. Niekai visų musų siel
vartai, dejavimai ir šauksmai i 
kovą, jei lietuviai išeivijoje ne
išaugins atžalymo — augančios 
kartos lietuviškoje dvasioje, 
meilėje savo Tėvynei Lietuvai. 
Problema labai didelė ir sunkiai 
sprendžiama, bet ji yra išspren
džiama.

Kai naujieji lietuviai ameri
kiečiai žiūrime į musų senosios 
kardos lietuvius išeivijoje (turiu 
galvoje Ameriką), jų nuveiktus 
darbus — suorganizavimą įvai
riausių draugijų, pasatymu baž
nyčių ir įkūrimu lietuviškų mo
kyklų, tai atsidunstame ir taria
me: dideli, dideli darbai padary
ti. Bet kai pažvelgiame į seno
sios lietuvių kartos išeivijoje, 
jaunąją kartą — atžalyną, ypač 
pradedančius lankyti mokyklą 
ir net dar nelankančius, su ku
riais negalima lietuviškai susi
kalbėti, nes jie lietuviškai kal
bėti nebemoka, tai liūdesiui iš
reikšti tik galvą palinguojame. 
Ir kaip neliūdėti, kai su tėvais 
kalbi gražiausia lietuvių kalbą, 
o jų vaikučiai jau jos nebemoka.

Dėliai susidėjusių pasaulio po
litinių įvykių, labai trumpu lai
kotarpiu į įvairius pasaulio 
kraštus, o ypač į Ameriką, tūk
stančiai atvyko lietuvių politi
nių pabėgėlių. Dauguma pasisa
kė, kad pasišalino į užsienius 
tik laikinai, kad garsinti pasau
liui bolševizmo nešamą žmoni
jai neteisybę, nes mes esame gy
vi liudininkai, kurie patyrėme 
ir pernešėme savo kailius komu
nizmo skelbiamą “rojų”. Komu
nistai skelbia, kad jie nori iš- 
liuosuoti žmoniją iš turtingųjų 
priespaudos, bet kad duoti lais
vę žmonėms, tai yra tikras 
melas, apgavystė. Komunizmas 
yra žmonijos pavergimas ir atė
mimas žmogaus laisvės, žmo
gaus nužeminimas ir paniekini
mas. Ir kai toji jaunoji lietuvių 
ateivi ja net nesuskubusi sušil
ti kojų, jau jaunąją kartą — at
žalyną ne tik pratina, bet, yra 
šeimų kurios, net sąmoningai 
verčia kalbėti tik svetima kalba, 
tai yra daugiau negu . . .

Tėvai turėtų atsiminti, kad 
pedagogikos reikalavimas yra 
pirma išmokyti gimtosios kal
bos. Jis turi išmokti kalbėti ir 
galvoti. Vaikas taisyklinga kal
ba savo mintis pradės reikšti, 
išmoks kalbėti, taisyklingai min
tyti ir valiau lengvai jau bus 
mokytis svetimų kalbų ir jos ga
lės taisyklingai išmokti bei iš
reikšti mintis. Bet jei vaikas 
bus mokinamas netaisyklinga 
kalba, “žargonu”, tai vaikas ne
išmoks taisyklingai reikšti savo 
minčių jokia kalba.

Mes turime ugdyti tautinį są-
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PALIAUBŲ VILTIS GESTA
TOKYO. —Jungtinių Tau

tų komanda sakė, kad Korė
jos paliaubų konferencija 
meužilgo vėl tęsis, bet labai 
mažai vilties liko del taikos 
susitarimo. Jungtinės Tau
tos per Radio pranešdamos
žinias Korėjai, sakė, kad 
prieš mėnesį atrodė, kad bus 
galima susitaikyti, bet da
bar paaiškėjo jog komunis
tai nepaiso kaip ilgai karas 
butų tęsiamas.
Alijantai dar vis laukė ofi- _ _ .. ----- -■

Komunistai Amerikoje 
Valdė Institutą

Buvęs komunistų laikraš
čio “Daily Worker” redakto
rius Louis F. Budenz pada
rė pareiškimą senato sau
gumo komisijai, kad vadina
masis Institute of Pacific 
Relations buvęs pilnoje ko
munistų kontrolėje. Jo pa
grindinis tikslas buvęs, pa
skleisti instrukcijas po Ame 
riko išsisklaidžiusiems ko
munistams. To instituto bu
vo dideli nuopelnai, kad Ki
nijoje įsigalėjo komunistinis 
režimas.

Puikus Pasiūlymas
Jungtinių Tautų pilnaties 

komitetas siūlo: “Visus ag
resorius išmesti iš Jungtinių 
Tautų organizacijos”.

Jei tą realybėje JT įvyk
dytų, tuomet Rusija su vi
somis satelit. valstybėmis 
butų pašalinta iš Jung. Tau
tų organizacijos. Nors Rau
donoji Kinija nėra priimta 
į JT, bet ateity jau nebegalė
tų įeiti. Tai butų didžiausias 
patarnavimas pasaulio tai
kai.

moningumą. žinome, kad lietu
vybė išliko stipri tik tose šei
mose, kurių tėvai ją skiepijo 
vaikams, kurie mokėjo įdiegti 
meilę tėvii šaliai. Taigi tėvų 
pirmoji’ pareiga savo vaikams 
įskiepyti pagarbą savajam kraš
tui, meilę Lietuvai. Kai Lietuvos 
meilė išsiviešpataus musų au
gančios kartos širdyse, neišblokš 
jų iš lietuviškos bendruomenės 
eilių jokios bangos.

Ugdykime tautinį sąmoningu
mą atžalynui — priaugančiai 
kartai. Ar ne senosios Lietuvos 
didvyriškumas paskatino musų 
tautinį atgimimą ir išjudino tau
tą, kuri stojo kovon ir davė Lie
tuvai Laisvę ir Nepriklausomy
bę? Ar rasime kitą kraštą, kur 
taip šventoje tyloje lakštutė 
čiulbėtų taip maloniai,kaip Lietu
voje. Kad ir raiboji gegutė 
taip išrokuotų vargus ir bėdas 
patekusių lietuvių į vargą, o atė
jus žiemos metui ir sniegui pa
dengus žemę, ar rasime kur ki
tur tiek grožybės, kiek musų 
brangiojoj Lietuvoj. Ir kai visą 
tą mes priminsime savo atžaly
nui — priaugančiai kartai, ji iš
augs lietuviškoj dvasioj. Tada 
mums neteks liūdėti, o musų 
tauta tuo didžiuosis.

ciališko komunistų atsaky
mo į generolo Matthew B. 
Ridgway paskutinį pasiūly
mą išnaujo tartis del pa
liaubų. Atsakymas neateis 
iki penktadienio ar šeštadie
nio, nes komunistam ėmė 
52 valandas atsakyti įJung- 
tinų Tautų anksčiau įteiktą 
pasiūlymą.

Kaip komunistai atsakys į 
paskutinį alijahtų pasiūly
mą galima suprastai iš ki
niečių propogandos per ra
dio transliavimą iš Peiping. 
Per radio komunistai kalti
no Ridgway už melavimą ir 
apkalbėjimą jų, kada užgin- 
čino„ Jungtinu Tautų lėk
tuvas bombardavo Kaeson- 
ga, rugpiučio 2, naktį. 
t- r-■-■•c ■-jer. ■ . r . " ■ ■ 1 ."^>-=8

Rusai Susiorganizavo
Vokietijoje įvyko 5 rusų 

tremtinių grupių atstovų 
suvažiavimas. Įkūrė bendrą 
organizaciją, kuri pavadinta 
—Taryba Rusijos Žmonėms 
Išlaisvinti. Tai centrinis or
ganas, kuris diriguos visai 
rasų akcijai kovoje su bol
ševizmu. Tos tarybos pirmi- 
mininku yra išrinktas Alek
sandras Kerenskis, kuris 
1917 m., sugriuvus caro val
džiai, buvo pirmas demokra
tiškosios Rusijos ministras 
pirmininkas. Bet bolševikai 
jį nuvertė ir įsteigė komu
nistinė diktatūrą. Pats it 
Kerenskis suskubo pabėgti 
į užsienius. Paskutiniu 
laiku buvo Amerikoje, bet 
dabar yra išvykęs į Vokieti
ją. Kaip dabar seksis jau 
naujasis darbas, ateitis pa
rodys.

Tenka pripažinti, kad Ta
rybos pasirinktasis tikslas 

: išlaisvinti Rusijos žmones iš 
bolševizmo jungo, yra labai 
kilnus. Rusijos žmonės tą 
bolševikinį jungą neša nuo 
1917 metų. Jau pradėjo 34 
metais, didieji šulai važinėjo 
po užsienius, bet negalėjo 
iki šiol susitarti ir įkurti to
kią Tarybą. Pagaliau visas 
kliūtis nugalėjo ir įkūrė. Da
bar, už geležinės uždangos 
gyvenantieji rusai kai suži
nos, kad užsienyje gyvenan
tieji rusai pagaliau susior
ganizavo ir rems jų kovas, 
tai ir jie daug drąsiau pra
dės veikti ir sprogdinti bol
ševizmą iš vidaus. Tenka tik 
palinkėti, kad rusai, nešau
tieji bolševizmo vergiją, 
greičiau susilauktų švieses
nio rytojaus.

— Suv. Valstijų vyriausybė 
paskyrė 50 milijonų dolerių 
Vengrijai, kur Tito reika
lauja ekonominės pagelbos. 
Šios sumos 65-tą nuošimtį 
užmokės Amerika, o kitas 
dalis Anglija *r Prancūzija.

Ir UN Bejėgis
1947 ir 1948 jnetais komu

nistai buvo įsibrovę į Grai
kiją. Tačiau Graikija sumo
bilizavus savo jėgas komu
nistus išstūmė, kurie pasi
traukė į kaimynines valsty
bes, globojamas So v. Rusi
jos, arba kitaip tariant— 
Sovietų Rusijos satelitines 
valstybes. Bet per tą laiką 
komunistai suskubo surink
ti per 20.000 graikų vaikų 
ir išsigabeno.

Raudonasis Kryžius ke
liais atvejais kreipėsi grai
kų vaikų reikalu į Albaniją, 
Vengriją, Rumuniją, Čekos
lovakiją, Bulgariją ir Ju
goslaviją. Tačiau suminėtų 
valstybių vyriausybės tik 
pasijuokė iš Raudonojo 
Kryžiaus reikalavimų. Pa
galiau graikų vaikų reikalai 
atsidūrė UN. UN konferen
cija priėmė rezoliucijas, rei
kalaujant pagrobtus graikų 
vaikus grąžinti. Ir po 3 me
tų reikalavimo, Graikijai 
grąžinti 289 vaikai iš Jugos
lavijos, kai Tito jau nebe
priklauso Kremliui. O kur 
likusieji per 1.700 graikų 
vaikų taip ir nepaaiškina.

— Prezidentas Trumanas 
prašė Čekoslovakijos, k~d 
paliuosotų William N. Oatis 
kurs uždarytas kalėjime už, 
šnipinėjimą. Prez. Trumanas 
pasakė Čekoslovakijos nau
jam ambasadoriui Vladimie- 
rui Prochazkai, kad nuo 
to laiko, kada rusai pagrobė 
Čekoslovakiją, Amerikos 
ryšiai su čekais susilpnėjo ir 
geriaus*as būdas juos page
rinti yra paleisti Oatis, 
Amerikos laikraščių kores
pondentą.

VISI I “AMERIKOS 
LIETUVIO PIKNIKĄ

Sekmadienį, rugsėjo 2-trą, 
prieš “Labor Day” šventę, 
Jurgio Babrausko pavilijo- 
ne, Manville gatvės, Leices
ter, Mass.

Yra užkviesta vietiniai vy
riausybės nariai, lietuviai 
veikėjai kalbėfojai tarp ku
rių bus rašytojais Vladas 
Čekanauskas iš Hartforod 
ir kiti “Amerikos Lietuvio” 
bendradarbiai. Muzikališka 
dalis susidės iš vietinių ar
tistų ; griež lietuviškas or
kestras, vadovaujant Stasiui 
Butiniui. Tikimės susilaukt 
daug viešnių ir svečių iš to
liau. Bus įvairių kontestų ir 
šulinys pilnas laimėjimų. 
Dalyvaukite visi.

Tai bus vienas iš links
miausių parengimų šią va
sarą. čia susirinks lietuviai 
iš arti ir tbli Į padicingą 
“Amerikos Lietuvio” rude
ninį pikniką.

SOVIETU RUSIJA RUOŠIASI KARUI
Sovietų Rusija iš vienos 

pusės organizuoja “taikos 
kongresus” ir ragina pasira
šinėti peticijas dėl nusigink
lavimo, o iš kitos pusės slap
tai veda mobilizaciją.

Iš pabėgusių rusų bei kitų 
tautybių asmenų iš už “gele
žinės uždangos”, kad Sov. 
Rusijoje 1951 met. liepos 15 
d., prasidėjo mobilizacija į 
Raudonąją armiją sanitari
nio ir medicinos personalo 
iš Satelitinių Sov. Rusijos 
respublikų — Ukrainos, Bul 
garijos, Lietuvos, Latvijos, 
Estijos, Suomijos, Armė
nijos, Urbekistano, Karak- 
stano, Azerbeidžano ir Gru
zijos.

Pranašauta, Kad 390 žmo
nių Mirs Per šventes

— Tautinė Saugumo Tary
ba pranašavo, kad laike šios 
vasaros vienintelės trijų die
nų šventės, Darbo Dienos, 
gali būti 390 mirčių automo
bilių nelaimėse. Darbo Die
nos šventė, antroj vietoj po 
Kalėdų yra pavojingiausia 
šventė. Tarybos preziden’as 
Ned H. Dearborn pareiškė, 
kad 40,000,000 karų keliuo
se važuos laike šios vasaros 
paskutinės šėentės sykiu su 
grįžtančiais namon po atos
togų ir todėl gali būti 390 
mirčių, jeigu visi nevažuos 
išmintingai ir atsargiai. Šis 
apskaitliavimas apima laiką 
nuo 6 vai. vakaro penktadie
nį iki pirmadienio vidurnak
čio.

PIRMA MOKESTIS Už JUNGTINIŲ TAUTŲ 
CENTRO PASKOLĄ

Su šypsena, sakydamas nesakysiu prakalbos, bet turiu mili
joną doleriui, Byron Price, Jungtinių Tautų generalio sekretoriaus 
padėjėjas (dešinėje) įteikia Suv. Valstijų ambasadoriui Ernest 
A. Gross čekį, už pirmą mokestį paskolos ($65,000,000) suteiktą 
Jungtinu Valstybių, del pastatymo Jungtinių Tautų nuolatinio 
centro New Yorko miesste. žemiau^ čekio paveikslas.

Tų pačių metų liepos 15 d. 
.visose Sov. Rusijos respubli
kose įvesta mobilizacija van
dens kelių transporto ir pa
vesta vadovybei gen. MVD 
Ramaščenko. Taip pat leista, 
mobilizuoti darbams žmo
nes, gyvenančius ' vandens 
kelių apylinkėse. Mobilizuo
ti darbininkai, už pavėlavi
mus atvykti į darbą, neiš- 
dirbima nustatytų normų, 
blogą darbo atlikimą, ar kas 
viešai pasakis apie aktua
liuosius Sov. Rusijos darbus, 
nusikaltusieji gali būti nu
bausti net mirties bausme. 
Ypač žiauriai baudžiami tie, 
kurie išdrįsta valdžios pat
varkymus kritikuoti.

Maskvos Spauda Kal
tina Suv. Valstijas

MASKVA, — Beveik kiek
vienas svarbesnis laikraštis 
Maskvoj patalpino žinias 
kaltinančias Suv. Valstijas, 
kad jos nori pratęst karą 
Korėjoj ir laikyti savo kari
nes jėgas ir bazes Korėjos 
žemėje prisiruošti ateities 
puolimams prieš Sovietų 
Uniją ir Komunistinę Kini
ją. Tos pačios kaltinančios 
žinios tilpo Pravdoj, Izvesti- 
joj; Raudonoj žvaigždėj, so
vietų armijos organe ir 
Raudonam Laivyne, sovietų 
laivyno organe.
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HARTFORD. CONN. SO. BOSTON, MASS.
ŽINIOS Iš Musų Kolonijos 

Lietuvių Gyvenimo, Sve
čiai Iš Clevelando, Klubie
čių Gegužinė šį Sekmadie
nį-
Klubiečiai šauniai baltavo j a 

šeštadienių vakarais klube, šo
ka, dainuoja ir šnekučiuojasi, 
visi linksmi. Ir šeštadienių va
karai darosi kas šeštadienį 
linksmesni.Klubiečiai ir jųjų sve 
čiai žada tęsti šeštadienių vaka
rais pobūvius ateityje del ma
lonumo savo žmonių musų klu
be.

Aplankė musų sostinę iš “Buck 
eye” valstijos, didžiojo gražaus 
Clevelando svečiai, būtent, gen. 
Tallat - Kelpšos žmona ir jos 
sūnelis Algis. Gerb. p. Kelpšie
nė pirmu kartu aplankė Naujos 
Anglijos gražiausį miestą — 
Hartfordą, sostinę “Nut-Meg” 
valstijos, čia ji vizitavo Pulk. 
Liutarmozą ir jo šeimą, ponią 
Gražulienę (Pulkininko Gražu
lio Sibire žuvusio žmoną). Taip
gi, Waterburyje savo pažįšta- 
mus. Gerb. Kelpšienė atvyko au- 
tomobilu su save šuneliu inži
nerijos studentu. Paviešėjusi 
porą dienų Hartforde išvyko per 
Waterbury namo—Clevelandą.

Proga žymios viešnios apsi
lankymo teko “AL” korespon
dentui pasikalbėti su šia labai 
malonia ponia, patirti jos įspū
džius Amerikoje. Gerb. ponia 
Kelpšienė įdomi, labai imponuo
janti lietuvaitė inteligentė. Jos 
pergyvenimai tremtyje ir da
bar Amerikoje,, kaip ji teigia, 
padarė neišdildomą tašką jos as
menybėje. Jos pergyvenimai, 
atsiminimai įdomus, kupini dra
matiškų ir tragiškų įvykių — 
labai šiurpus.

“Aš dar vis negaliu susikaupti, 
normališka gyvenime būti—sa
kė p. Kelpšienė. Tiesa, Ameri
ka man patinka, labai gražus 
kraštas.Deja, amerikoniško gyve 
nimo tempas man neįprastas, 
nelengva man prie jo prisitaikin
ti, su tempu sutapti ir jaustis, 
jog aš einu kartu su visais, dar
be ir socialiniam gyvenime žmo
nėmis.” v|

“Tremties gyvenimas išblaškė 
ponią—pareiškiau aš”, bet pagy
venusi laisvės krašte, kai įleisi- 
site savo šaknį į Amerikos že
mę, tuomet sutapsite su ameri
konais ir amerikoniško gyveni
mo tempu”—pastebėjau aš:

“Mielas ponia, vargiai bus įma
noma , man sutapti. Jaunesnio 
amžiaus žmonės, mano sūnelis 
gal ir sutaps, bet mudu—aš ir 
mano žmogus—” pareiškė ponia 
šypsodama patetiška šypsena, 
“vargiai sutapsime”.

Kaip pabėgote iš tėvynės”— 
paklausiau aš jos?”

“Pabėgti suspėjome, deja, 
viską ką turėjome užgyvenę pa
likome ir jau nebeatgausime”— 
sakė ponia jausdama savo liki
mo pergyventą nelaimę. “Dristu 
sakyti, kad kai bėgome man nie
kas daugiau nerūpėjo tiktai pa
bėgti, gyvybę išnešti į vakarų 
pasaulį.”

“Daug visko pergyveno ir jū
sų žmogus, žinau, buvo garbin
gas ir labai laimingas tėvynėje”, 
— paklausiau aš ponios.

“Taip, jis labiau pergyveno 
musų tautos tragediją negu aš. 
Atsimenu, kai ėjome per rūbe
lių, jis svyravo tarsi nenorėda
mas palikti savo tėvynę. Tūks

Bronislava Ambrozienč
Stanislovas Dambrauskas' 
sukurė šeimos židinį. Su
tuoktuvių iškilmės šv. Petro 
bažnyčioje* Bostone įvyko 
rugp. mėn. 25 d.

Evelina ir Jonas Šležai, 
gyv. Dorchesteryje, susilau
kė sunaus Edvardo - Vin
co, kuris šv. Petro bažnyčio
je buvo pakrikštytas rugp. 
mėn. 26 d.

Kun. Kontautas ir kun. Jo
nas Klimas rugpiučio mėn. 
26 d. buvo išvykę į Mariana- 
polį, į ateitininkų stovykloje 
suruoštą Mindaugo minėji
mą.

Kun. Kazys Mažutis Jau
nučių sąjungos reikalais iš
vyko į Marianapolį, kur sto
vyklauja ateitininkai. Iš ten 
jis vyks į ^ateitininkų suva
žiavimą Rochesteryje, kuris 
įvyks rugsėjo mėn. 1 ir 2 d.

“Žiburio” knygynas, lei
dykla ir spaustuvė So. Bos
tone pradeda darbą nuo rug
sėjo mėn. pradžios. Tai bus 
lietuviškas ir katalikiškas 
Bostono knygynas.

Kun. P. Virmauskas orga
nizuoja So. Bostone didelį 
Mindaugo krikšto sukakties 
minėjimą kuris įvyks rug
sėjo mėn. 2 d.

Serga. Dirse. Nuo ilges
nio laiko sunkiai serga se
nas Bostono gyventojas Dir
sė.

Ona ir Vincas Jurgelaičiai 
šių metų rugpiučio mėn. 26 
d. atšventė 35 vedybinio gy
venimo metų sukaktį. Kuk
lios iškilmės įvyko Nukry
žiuotojo Jėzaus Seserų vie
nuolyne, kur gyvena dvi su
kaktuvininkų dukterys, Se
suo Baptista ir Sesuo Pauli
na. Simus, kun. Antaninas 
Jurgelaitis, O. P., atvykęs 
iš New Yorko, atlaikė šv. 
Mišias. Dalyvavo ir trečia jų 
duktė Anelė. Taip pat gra
žus būrys artimųjų ir gimi
nių.

Mirė Kotrina Kontautienė. 
Rugpiučio mėn. 27 d. Bosto
no miesto ligoninėje mirė 
pusę metų sirgusi Kotrina 
Kontautienė (Brauklytė).

tančiai žmonių bėgo, pėsti ir va
žiuojanti. Atsimenu, mano žmo
gus pirm negu peržengė Lietu
vos sieną, atsiklaupė, pabučiavo 
tėvynės žemę ir su ašaromis pe
rėjo sieną. Tada man atrodė jo 
elgėsis nesuprantamas. Dabar aš 
suprantu kartu su juomi ką reiš 
kia netekti tėvynės, kaip reikia 
mylėti tėvynę, kuri visiems 
mums davė tiek daug. Aš dabar 
suprantu jumis, amerikiečius 
lietuvius, žinau, kad jus už tė
vynės sienų gyvendami labiau 
suprantate reikšmę tėvynės ir 
mylite tėvynę svietur gyvenda
mi. Ir mes, tremtiniai dabar la
biau suprantame ir vertiname 
reikšmę musų tėvų žemės lais
vę.”

Gerb. p. Kelpšienė, kaip ji pa
sisakė, dar tebegalvoja apie 

•grįžimą i tėvynę. Nenuostabu, 
dauguma tremtinių taip galvo
ja ir laukia progos grįžimo į tė
vynę. Laike pobūvio pas Pulk. 
Liutermozas šeimoje ir pas p. 
Gražulienę teko plačiai išsikal
bėti apie pergyvenimus musų 
tremtinių šeimų, ypač buvusiųjų 
karių šeimų ir patirti jųjų 
samprotavimus.

KLUBIEČIŲ GEGUŽINĖ
Sekmadienį, 2 d. rugsėjo įvyks

ta gražioji ir senai laukta musų 
klubiečių gegužinė, kurioje 
Hartfordo ir apylinkės lietuviai 
rengiasi šauniai baliavoti ir 
linksmai dieną gražiame lietu
vių parke praleisti. Vyrai, se
nieji amerikiečiai ir naujieji 
ateiviai rengiasi prie Virvės 
traukimo, nepasiduos ir lietuvai
tės, senosios ir naujosios “gri- 
norkos”, visiems bus duodamos 
dovanos laimėjusiems virvės 
traukimą. Kas laimės, ar senieji 
ar naujieji lietuviai, gegužinėje 
matysime. Patartina visiems 
nepraleisti progos dalyvauti šio
je gegužinėje.

šauniai pagerbs vietos lietuvį 
p. šeigų padariusi karjierą vie
tos policijos tarnyboje, šis mu
sų tautietis, p. Jonas šeigus, 
ligi šiol buvęs leitenantas slapto
sios policijos, dabar pakeltas į 
kapitono laipsnį, sėkmingai ky
lantis policijos tarnyboje kaipo 
gabus pareigūnes policijoj. Vie
tos lietuviai klubiečiai rengiasi 
pagerbti savo klubo narį pasie
kusį laimėjimo jo karjieroje, 
rengia iškilmingą jo garbei ban- 
kietą sekmadienį, 28 d. spalio 
—klube, kuriame bus miesto ir 
valstijos aukštieji pareigūnai ir 
miesto ir valstijos policijos auk
šti pareigūnai, daug svečių ir jo 
draugų. Bus graži ' meniška 
programa ii’ šokiai po bankieto. 
Visi norintieji dalyvauti šiame 
bankiete galite bilietus gauti 
klube. “AL” Rep. MC

VENECUELOJ lietuvių bend
ruomenė gražiai veikia. Ypač ak
tyvus jos pirm. inž. VI. Venckus, 
inž. L. Drangauskas, įžengusio 
jau į 3 metus “Tėvų Kelio” re
daktoriaus kun. A. Sabaliauskas 
ir kt. Bendruomenės vadovybei 
—pirm. Venckaus pareiškimu — 
svarbiausią rūpestį šiuo metu 
sudaro nemerdinčios, gyvos lie
tuvybės išlaikymas, partizanų 
kovos, nes šių dienų partizanų 
iškelia musų tautą į pačias gar
bingąsias vietas, ieškojimas bi
čiulių lietuvių tautai, kad, atė
jus reikalingam momentui, tu
rėtume didelę Lietuvos atstaty
mo taiką, šiame krašte po gra
žaus pasirodymo per lietuviu 
sąskrydį Maracay mieste Vene- 
cuelos visuomenė ir spauda lai
ko lietuvius vienais iš pavyzdin- 

AMERIKOS UETUVIO SPAUSTUVĖJE
SPAUSDINAMA:

DRAUGIJOMS konstitucijų ir mokesčių knygelės.
PLAKATAI - Laiškai - Tikietai.

14 VERNON ST. - TEL. 5-1094 - WORCESTER, MASS.

54 metų amžiaus. Ji buvo ki
lusi iš Žemaitijos, gyveno 
Kretingoje ir Palangoje, iš 
Vokietijos į Ameriką atyyko 
su savo šeima 1949 metais. 
Paliko vyrą, sūnų, dvi dukte
ris ir nemažai giminių, ku
rių tarpe yra ir kun. Alber
tas Kontautas.

Sekmadienį, rugsėjo mėn.
2 dieną, Bostono lietuvių vi
suomenė minės Lietuvos Ka
raliaus Mindaugo Krikšto 
sukaktį ir rugsėjo mėn. 8-ją. 
10 vai. šv. Petro lietuvių 
bažnyčioje iškilmingos pa
maldos. Šv. Mišias atlaikys 
prelatas K.- Urbanavičius. 
Pamokslą pasakys prelatas 
Pr. Juras. 2:30 vai. po pietų 
Municipal Building salėje 
įvyks^masinis Bostono lietu
vių susirinkimas; kalbės dr. 
Petras Kaladė ir prof. S. 
Sužiedėlis; pakviestas ir 
garbės konsulas adv. šalna. 
Meninę programos dalį at
liks solistas Stasys Liepas, 
kompozitorius Jeronimas 
Kačinskas ir muzikos moky
toja A. Plevokaitė. Pianu 
skambins S. Shjmkus. Įėji
mas neapmokamas. Salėje 
bus daroma rinkliavą. Pelno 
dalis eis BALFo naudai. Vi
sa lietuviška Bostono visuo
menė yra kviečiama daly
vauti.

Pirmadienį, rugsėjo mėn.
3 d. yra nedarbo diena—La
bor Day. Šią dieną Brock- 
tone, Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seserų Vienuolyno sodybo
je. įvyksta didingas PIKNI
KAS. 10:30 vai. iškilmingos 
šv. Mišios ir naujos prie
glaudos namo pašventini
mas. 12 vai. šilti lietuviški 
pietus. Po pietų pradedama 
graži ir įdomi programa. 
Kviečiame visus ! ! ! ! Au
tobusai nuo musų bažnyčios 
išeina 9:15. Kelionė ten ir 
atgal—$1.25.

Dęmesio I Baigiantis bu- 
to-darbo garantijų laikui, 
NCWC visiems lietuviams, 
esantiems Vokietijoje, su
teikė darbo-buto garantijas. 
Kas norėtų kokiai nors šei
mai ar pavieniam žmogui 
suteikti butą ir darbą, yra 
prašomas užpildyti kvieti
mo blankus. Blankus galima 
gauti klebonijoje arba NC
WC įstaigoje.

BRAZILIJOS LIETUVIAI 
gali pasidžiaugti dideliu lietuvių 
kulturiniu laimėjimu: pramoni
ninko St. Vencevičiaus pastan
gomis pavyko gauti liet, radijo 
pusvalandis Sao Paulo Pirati- 
minga radijo stoty. Pirmoji ra
dijo programa liepos 17 d. buvo 
nustatyta tokia: konsulo A. Po- 
lišaučio žodis, solistų ir kat. 
bendruomenės choro koncertas.

giausių emigrantų ir kulturin- 
giausiais europiečiais. Suorga- 
zuotos 4 sekmad. vargo mokyk
los. Ypač veikli Carcaso apylin
kė, nes ji talkos budu pasistatė 
nuosavą vargo mokyklą, įsikū
rė taupomąją—skolinamąją ka
są, išgavo iš valstyb. radiofono 
leidimą nuolatinėms liet, trans
liacijoms. Kiekvienas lietuvis va 
dovybės paragintas iki rugsėjo 
1 d. paaukoti Tautos Fondui 
vienos dienos uždarbį.

Vet, dr. Ad. Delertas paskir
tas Estado Barinas valdžios gy
vulių tikrinimo punkto vedėju 
ir aftozos specialistu. Jo žmo
na kaip vyr. med. sesuo dirba 
valstyb. Valencijos ligoninėj 
Hospital Central.

Į Programoms pravesti sudaryta 
i komisija iš St. Vencevičiaus, 
kun. P. Ragažinsko ir solisto K. 
Ambrozaičio, vedėjas ir prane- 
jas — St. Vencevičius. Ateity 
transliacijos vyks 2 k. per mė
nesi po 1 ir 15 d. kiekvieną tre
čiadienį brazilų laiku 22,30 vai. 
Ta proga “žinios” kelia mintį, 
jog programos butų visada tin
kamai paruoštos.

Nuoširdiems baltų bičiuliams 
dr. Franchini Netto ir dr. Ran
gel Pestanai, žymiems S. Paolo 
visuomeninkams, S. Paolo mies
te ten veikiančių Pabaltijo vals
tybių konsulų ir baltų bendruo
menių vadovų buvo suruoštos 
jiems pagerbti vaišės. Iš lietuvių 
pusės jose dalyvavo kons. A. 
Polišaitis, kun. P. Ragažinskias, 
pram. St. Venecevičius, čiuvins- 
kas, LB pirm. M. Danta, sol. K. 
Ambrozaitis, inž. ž. Bačekis, L. 
Valiukas. Baltų kolonijų vardu 
kalbą pasakė St. Vencevičius.

S. Paolo dienr. “A. Gazeta” įsi
dėjo dail. J. Rimšos nuotrauką, 
pažymėdamas, kad jis ten ruošia 
savo kurinių parodą, su kuria 
vėliau pasirodys Madride, Pary
žiuj ir Londone.

J. AISTIS

APIE LAIKĄ
IR ŽMONES

JURGIS SAVICKIS ARBA 
RAUDONI BATUKAI

Jurgio Savickio “Ariogaloj” 
(jo vilukės Roquebrune - Cap 
Martin, Alpes Maritimes depar
tamente vardas) pilna visokio 
turto: Lietuvos ir visos Europos. 
Nors jo namelis tipingo provan- 
salų stiliaus ir visa žemė laipti
nėmis terasomis su akmenų mū
rytomis sienomis, bet dažnoj 
sienoj rasi nišą su Rūpintojėlių, 
su Sopulingąja Dievo Motina, su 
šv, Jurgiu ir kitais šventaisiais. 
Net alyvmedžiuose, gal dar fi
nikiečių sodintuose, nes niekur 
neteko matyti tokių didelių,kaip 
Roquebrune, įkeltą lietuviškų 
koplytėlių su pakelių ir kapų 
tautodailės pavyzdžiais. Visų Eu 
ropos sostinių ir Dubysos pa
krančių mišiny^. Ir niekur ne
mačiau taip suderinto taip be
veik vienon spalvon susiliejusio 
pilkumo: pilkas smėlakmenis, 
pilkas nuo laiko ir darganų mu
sų dievdirbių medis ir sidabri
niai pilffi alyvmedžių lapai.

Buvau matęs jį teatro direk
torių, elegantišką rašytoją ir 
diplomatą, bet pažinau jį ūki
ninką - daržininką, kunu ir sie
la nulinkusį žemėn. Ir myli gi 
jis tą žemę, geriau dirvožemį, 
kaip gali mylėti vien lietuvis, 
amžius kaupęsis ties atversta 
velėna. Jis atrodė net ne ūkinin
kas, bet naujakurys, kantrus, 
kaip vėjo atogaroj ištempęs 
tinklą voras: per jo ūkelį du 
kartu slinko frontas, ir antru- 
kart jo namelis buvo ar septy
nis mėnesius niekeno žemėj, abu 
kartu artilerijos sviediniai palie
tė namą ir terasas apgrovė, bet 
jis čia pat karo padarytas žaiz
das gydė, kad po savaitės kitos 
nelikdavo nei žymės nei nandų. 
Jis mėgsta' suvenyrus: mačiau 
jo salione mano Dievų ir smui
kelių nugarėlėje giliai įsmigusią 
sviedinio skeveldrą; nors ske
veldra ir gerai laikėsi, bet jis 
ją dar pritvirtinęs gumos juos
tele, kad, kam nors neatsargiai 
knygą bestebint, neiškristų.

Jis dirba kaip juodas jautis, 
ir kas nuostabu, k?d atrodo, kad 
jis ne dirbą, bet triūsinėja: nes
kubėdamas, pamažu, bet nuo 
tamsos iki tamsos lauke.

Jį esą tris kartus aplankęs: 
41, 42 ir 45 m. Apie 3 mėnesius 
esu jo pastogėje praleidęs: val
gęs jo duoną ir gėręs jo taurius 
gėralus. Kiekvieną kartą ren
giausi ji pakamantinėti, kad ga
lėčiau parašyti jo lyg ir gyveni
mą, bet tuo atžvilgiu jis buvo 
visai nepaimama tvirtovė: arba 
jis triusdavo darže, arba tylėda
vo, iarba pasakodavo diplomati
nės tarnybos anekdotus, bet be
veik niekad nieko apie save. 
Matydavomės tik du kartu die
noje: per pietus ir vakarienę.

KOLUMBIJOJ. Begotos sale
ziečių spaustuvė išleido lietuvio 
kun. Br. Jurkšo ispanų k. para
šytą I ir II technikos m-los sky
riams braižymo ir geometrijos 
vadovėlį, kuris plačiai iliustruo
tas paties autoriaus braižiniais 
ir pasklidęs ne tik įvairiuose 
Kolumbijos vietose, bet ir kitose 
P. Amerikos respublikose.

ĮĮj------------------- - ----r—

HEAD NOISE 
MISERY?

SEND NOW FOR PROOF 'THE 
AND 3Q DAY TRIAL OFFBR

Try this simple horn, treatment. Many people 
have written us that it brought, them blessed 
relief from the miseries of Hard of Hearing 
•nd Head Noises due to catarrh of the head. 
Many were past 70! For proof of these amaring 
results, write us today. Nothing to wear. 
Treatment used right in your own (tome— i 

and simple. «.
EtMO
DEPT. No. 970 

davewfobt. IOWA,

Amerikos Lietuvio 
Skaitytoji) ir Rėmėjų 
Žiniai

“Amerikos Lietuvio” meti
nis piknikas įvyks sekma
dienį, rugsėjo 2, 1951, prieš 
Labor Day, Jurgio Babraus- 
sko pavilijone, Manville St., 
Leicester, Mass. Pikniko 
programa susidės iš muzi
kos, dainų, kalbų ir dovanų 
laimėjimų.

čia talpinama tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų var
dai, kurie netik užsiprenu
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ir remia jį materialiai 
beplatindami įžangos tikie- 
tukus su skiriamomis dova
nomis. štai tų musų skaity
tojų vardai, kurie prisidėjo 
prie lietuviškos spaudos pa
laikymo ir pasiuntė pinigus 
už išplatintus tikietus:
J. čebatoriii.s, Hartford, Conn. $1.00
V. PovilaltlM, Ansonia, Conn.......... . 1.50
A. Pridotkas, Wore., Mass. --------- 1.00
J. Plat nkis, Wore., Mass. ----------- 1.00
P. Bielskis, Gardner, Hass. --------- 1.00
V. Znpkauskaa, Phila., Pa................. 1.00
J. Šimonis. Spencer, Mass. ........... 1.00
.k Kazokas, New Haven, Conn. — 1.00 
J. Vaitkevich, Granby, Conn. ----- 1.00
M. Kasačiiinas, E.Hartford, Conn. 1.00
P. Kapickas, Providence, R. J. __  1.00
Mrs. J. Įtart, Johnston, R. I. ___ _ 2.00
A. Tamulevičius, W|Orc., Mass........... 1.00
J. Sijonas, Wore., Mass............. ........... 3.00
A. Jesukevičius, Wore., Mass. —1.00 
V. Yanuska, Springfield, Mass. ...... 1.00
N. Mitchel, Wore., Mass........................ 1.00
I*. Šlekys, Newark, Ohio. .........  1.00
O. Stulgaitiene, Hardwick, Mass. ... 1.00
M. K vara tie jus, New Haven, Conn. 1.00
Pr. Sidlek, Detroit, Mich. ________  1.00
leva GriAkiene, Wore., Mass...... .... 1.00
Ant. Žiugžda, Wore., Mass. ______ 1.00
J. Pinsky, Millbury, Mass........... ........... 2.00
A. Kriaucialis, Wore., Mass.______1.00
P. Kriaunia lis, Wore., Muss.____ 1.00
J. Grigas, Wore., Mass. ___________ 1.00
M. Gofensas, Brocktųn, Mass._____
M. Vilkinius, Lawrence, Mass.____ 1.00
J. Yucis, Gallitzen, 1’a____ ________... 1.00
D. Zupkus, Utica,, N.Y. ...... 1.25
Ed. Krasauskas, Waterbury, Conn. 1.00 
A. Žilinskas, Hoosick Falls, N.Y. 1.00 
J. Nnikelis, Wore., Mass.__________ 1.00
R. Zalba, Bridgeport, Conn. ______ 1.00
M. Rukus, Manchester, Conn._____1.00
P. Patrubavich, Waterbury, Conn. 1.25 
A. Adomaitis, Wore., Mass...... ....... J 1.00
A. Rinkunas, Detroit, Mich ......  1.00
S. Bartkevičius, Milford, Conn......... 1.00

“Amerikos Lietuvio” ad
ministracija taria nuošir
džiai ačiū visiems laikraščio 
rėmėjams. Visais reikalais 
rašykite:— “Amerikos Lie
tuvis”, 14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.

P-Iė Delora Namaksaitė 
Ruošiasi Vestuvėms

SO. BOSTON, Mass. — Vietos 
ir apylinkės lietuviams plačiai 
žinomų Susivienijimo ir visuo
menės veikėjų Adolfo ir Katry- 
nos Namaksių dukrelė Delora A. 
Namaksaitė ruošiasi vestuvėms. 
Ji išteka už Juozo Alfredo Pet
kaus šių metų rugsėjo mėn. 2 
dieną, šliubas bus pirmą valandą 
po pietų šv. Teresės bažnyčioje, 
West Roxbury, Mass., o vestuvi
nis pokylis prasidės 2:30 valan
dą po pietų gražiame Embassy 
Towers, 70 Washington Street, 
Dorchester, Mass.

Aš linkiu panelei Delorai Na- 
maksaitei laimingo vedybinio 
gyvenimo. Draugas

2
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KORĖJA
KORĖJOS karo paliaubų! 

pasitarimai sutruko. Poli
tikai mano, kad vilčių nebe
liko atnaujinti derybas del 
karo paliaubų.

Ilgai terliotas! Korėjoje su 
paliaubų derybomis, nes bu
vo labai daug kliūčių, ir 
pagaliau nutruko. To norė
jo Kremlius, taip ir įvyko. 
Maskva yra paėmusi Rau
donąją Kiniją į savo reples 
ir kaip pirmoji liepia, taip 
pastaroji šoka.

Maskva—Kremlius geri 
aktoriai. Pirmu kartu ko
munistai skelbė, kad Ameri
kos lėktuvai apšaudė komu
nistų vykstančius delegaci
jos narius Į Kaesongo mies
tą, į posėdį. Tačiau ameri
kiečiai tą provokaciją išaiš 

kino ir įrodė, kad amerikie
čių lėktuvai tuo laiku visai 
nebuvo pakilę, kad yra ko
munistų tik provokacija.

Greit Kaesongo srityje įvy
ko paslaptingas komunistų 
patrulių viršininko kiniečio 
nužudymas. Maskva šaukė, 
kad tai amerikiečių darbas. 
Bet gen. Ridgway visus kal
tinimus atmetė, Įrodydamas, 
kad tie darbai yra padaryti 
pačių komunistų. Pagaliau 
ir trečia komunistų provo
kacija nakties metu, buk 
Amerikos lėktuvai neutra
liojoj Kaesongo srity bom
bardavo komunistų delega
cijos būstinę. Todėl komu
nistai pranešė kad derybas 
nutraukia. Ir šį kaltinimą 
gen. Ridgeway paneigė, pa
reikšdamas, kad radaras 
nustatė, kad toje srityje bu
vo svetimas lėktuvas, gi 
amerikiečių lėktuvai ten 
visiškai neskraidė.

Pietų Korėjos prezidentas 
Rhee reikalauja pavartoti 
atominius ginklus, nes ko

munistai sąmoningai nu
traukę paliaubų derybas. 
Raudonoji Kinija norėtų tai 
kos Korėjoje, nes ji jau ge
riausias savo kariuomenės 
divizijas Korėjoje palaidojo, 
ir juo toliau, tuo daugiau 
teks aukoti kariuomenės ir 
ginklų. Tuo tarpu Maskva 
buvo pažadėjusi kinams su
teikti paramos ginklais, 
lėktuvais ir net kariuomenę, 
bet iki šiol pažadų neištesė
jo ir vargu ar duos. Krem
lius bijo, kad Raudonoji Ki
nija nesustiprėtų ir nepa
sektų Jugoslavijos Tito pė
domis.

Amerikos vadovybė po de
rybų nutraukimo pasiuntė 
raudoniesiems atsakymą.

“Mes turime viltį, kad 
derybos bus atnaujintos ir 
kad jos sklandžiai eis ir kad 
bus pasiekta teisingo ir rim
to susitarimo, priimto abiem 
pusėm”.

Be to, “Mes visu rimtumu 
patiekiame jums savo pro
testą viso tiesą mylinčio pa
saulio akivaizdoje ir laukia
me patenkinančio atsaky
mo.”
Kaip į tai reaguos, dar pa

aiškės. Bet Korėjoje karo 
fronte jau kovos įsigali. 
Amerikos oro laivynas jau 
pradėjo naikinti kiniečių 
sunkvežimių voras, amunici
jos bazes ir pozicijas, kur 
yra įsitvirtinę raudonieji.

V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
DR. J. TAUTOS SUKAKTUVININKAS

Artėja DR. JONO BASANAVIČIAUS Mirites 25-toji 
Sukakties, Ruoškimės Paminėti šią Sukaktį Iškilmin
gai Ir Kultūringai.

NEUŽILGIO sukaks 25 metai, kai mirė tautos didysis, 
garbingasis “AUŠROS” ir Liet. Mokslo Draugijos kūrėjas 
daktaras JONAS BASANAVIČIUS—Vilniuje. Kiekvienas kul
tūringas lietuvis, kur jis begyventų, Lietuvoje ar užsienyje, žino, 
kad dr. Jonas Basanavičius buvo kėlėjas lietuvių tautos iš mir
ties patalo, gaivintojas lietuvių tautinės dvasios, švietėjas ir ren
gėjas Lietuvos žmonių už laisvę ir nepriklausomybę. Dr. Jono 
Basanavičiaus nuopelnai musų tautai neapkainuojami žodžiais, nes 
jis atidavė viską lietuvių tautai ką tiktai savyje turėjo. Jis paš
ventė Lietuvai visą savo gyvenimą. Tatai artėjant jo mirties 25- 
tai sukakčiai visų pasaulio lietuvių pareiga rengtis šią sukaktį 
paminėti iškilmingai ir kultūringai.

Mes žinome, kad a. a. dr. J. Basanavičius buvo ne tiktai dide
lio mokslo ir aukštos kultūros žmogus. Jis buvo didysai lietuvis 
patrijotas ir humanistas bei kultūrininkas, visuomenės vadovas ir 
valstybininkas kokių Lietuva neturėjo per šimtmečius ir dabar 
neturi. Nuo savo jaunystės Basanavičius pradėjo rūpintis lietuvių 
tautos prikėlimu iš marumo ir letargo, išvedimu į laisvę ir nepri
klausomybę. Jo nenuilstamų pastangų ir didžiųjų darbų pašvęstų 
Lietuvos žmonių laisvei ir nepriklausomybei, atgavimui spaudai 
laisvės ir Lietuvai nepriklausomybės nuopelnai buvo apvainikuoti 
jo tikslo pasiekimu.

DR. BASANAVIČIAUS GIMTINĖ
Kai Basanavičius atėjo į šį pasaulį—gimė Oškabaliuose Vil

kaviškio apskrityje, Lietuva buvo tarsi mirties patale, nebuvo lie
tuviškos mokyklos ir spaudos laisvės, viešpatavo lenkmetis ir 
rusifikacija Lietuvoje. Lietuviškos viršūnės—svietiškoji ir dva
siškoji inteligentija ir studentija kalbėjo lenkiškai, rusiškai ir 
prancūziškai. Už Nemuno mažalietuviai kalbėjo vokiškai, tiktai 
pilkoji liaudis—kaimiečiai, žemės artojėliai ir linų verpėjelės gy
venusieji po šiaudiniu stogu bakūžėlėse tekalbėjo lietuviškai. Ba
sanavičiaus tėvynyje—Vilkaviškio krašte, o rytinėje Nemuno pu
sėje jau daug kaimiečių buvo patekusių į slavų kultūros įtaką, 
kalbančių lenkiškai ir rusiškai, nutautėjusių. Tai buvo juodieji, 
labai klaikus laikai Lietuvoje.

Dr. Jonas Basanavičius pasisėmęs mokslo žinių, apsišarvavęs 
mokslu ir didžios drąsos valia stojo į darbą jaunas būdamas, no-

Pabaltijo Okupacija - “pavyzdys” kitiems
Okupuodami - kraštus, Sovie

tai veikia pagal planą, sudary
tą užimant Pabaltijo valstybes, 
šiandien nelegaliai pakrikštytas 
į sovietines Lietuvą, Latviją ir 
Estiją, būtent : 1) Vietiniai ko
munistai panaudojami kaip iš
kamšos kvislinginiam režimui, 
bet visos svarbiausios vietos yra 
užimamos rusų. Kai tokie vie
tiniai kvislingai pasidaro nebe
reikalingi, rusai pakeičia žavo 
pavardes, norėdami tuo budu su
daryti įspūdį, kad tai esama 
“tautinės” vyriausybės. Kabi
netų posėdžiai vedami rusiškai; 
2) Bažnyčia eliminuojama kaip 
dvasinė jėga. Kat. Lietuvoj vi
si vyskupai buvo deportuoti ar 
sunaikinti, — sako žurnalas. 
Protestantinėj Latvijoj ir Esti
joj nuosavybė buvo konfiskuo
ta, o visokia religinė veikla už
drausta; 3) Rusifikacija varo
ma per mokyklas, kur vaikai 
turi 6 vai. savaitėj mokytis ru
siškai. Daktarai ir teisininkai, 
kurie neišmoksta rusiškai, ne
gali verstis praktika. Visur 
praktikoj proteguojama rusų k.; 
4) Nors paskutinės masinės de
portacijos buvo 1949 m., bet in
dividualinės—su šeimomis ar be 
jų — vyksta veik kiekvieną die- j 
ną. Jauni vyrai taip pat dažani 
siunčiami ‘-‘atlikti periodinės 
praktikos”, iš kurios ne visados 
sugrįžta. Ūkininkai, kurie prie
šinosi kolektyvinimui, buvo 
areštuoti, o jų sukolektyvin- 
toms nuosavybėms vadovauja 
atkelti rusai.

Taip baltai pamatė, kad jų 6 
milijonai per vieną naktį pasi
darė kaliniai savo pačių namuo
se. NKVD tik per vieną naktį 
(liepos 11-12 d.), suėmė Lietu
voj apie 2.000 partijų vadų, re
daktorių, kunigų ir valdžios pa
reigūnų. Pagal garsųjį Serovo 
planą 1941 m. birželio 14-21 bu
vo areštuota 34.260 asmenų ir

ištremtą į Sibirą, Kazachstaną 
ir Altajaus kalnus, sudaryti iš 
“priešiško elemento”. Po savai
tės, kai vokiečiai peržengė Lie
tuvos sieną, NKVD agentai su
šaudė ar deportavo 11.700 pol. 
kalinių iš Vilniaus, Kauno, iš
skerdė 500 suimtųjų Pravieniš- 
kuose, nukankino 70 profesorių, 
teisėjų ir kunigų Rainių miške
ly ir pagrobė daugiau kaip 2.000 
politinių intelektualų vadų, 
kuriuos po mėnesio sušaudė 
prie Minsko. Toliau “C.” smul
kiai aprašęs šiuo metu Lietuvoj 
vykdomą genocidą, atpasakoja 
išgyvenimus lietuvės M.Bukaus- 
kienės (tikroji pavardė yra ki
tokia), kurią per kitas didžią
sias deportacijas 1945—46 m. 
žiemą buvo išvežę į Medveže- 
gorską, Suomių Karelijoj. Į jos 
traukinį sugrudo 63 sunkveži
mius, kiekviename po 60 žmo
nių. Visą tą laiką nieko negavo 
valgyti, mirę žmonės buvo iš
mesti į sniegą. Suitieji buvo pris
kirti prie kanalo darbų, jun
giančio šiaurės ledjurį su Balti
jos jura. Kaliniai krito kaip mu
sės. Per 14 darbo mėnesių po 11- 
14 darbo valandų kasdien nema
tė nė karto bulvės. Iš jų 200 
vyriį ir moterų grupės per pir
muosius 6 mėn. mirė du trečda
liai. Tačiau į jų vietą iš Pabalti
jo kraštų buvo gabenami vis 
nauji. Daug kas iš nevilties žu
dėsi patys. Ir tai juos, ypač 
naktimis, dar kankindavo viso
kiais tardymais. Ji galiausiai ap
sisprendė bėgti ir, vieno demo
bilizuoto raudonarmiečio kari
ninko, vykusio civilnėn tarnybon 
i Pabaltijį, padedama, per 
Maskvą iktkeliavo į Lietuvą, iš 
kur pogrindžio tarpininkauja
ma, išmokusi gerai lenkiškai, 
pateko į Švediją. Vaikai dar ir 
dabar išgyvena baisiąsias siau
bo valandas.

YPAČ SUNKI DVASININKŲ PADĖTIS

— Birželio 14—21 skaudžių 
įvykių lietuvių tautai minėjimų 
ypatingai plačiai pravedė. 
Schleisheim’o apylinkė Muen- 
chen’e. Be lietuvių tremtinių, 
minėsime dalyvavo ir kitų tau
tybių tremtinių atstovai, tuo 
uarodydami didelio solidarumo 
lietuvių tautai. Meninę dalį at
liko lietuviškasis jaunimas, kuri 
buvo pritaikinta tik tai dienai.

VISUOMET BURBULUS PUČIA

rėdamas prikelti lietuvių tautą iš mirties patalo. Dr. D. Alseika 
sako: “Basanavičius pirmasis pradėjo plėšti lietuviškus dirvonus 
apžėlusius slaviškomis usnėmis ii- piktžolėmis, atlietuvinti lietu
vius inteligentus. Jųjų tarpe ir V. Kudirką sulenkėjusį, įskiepino 
jiems lietuviškąją dvasią, tautinę sąmonę. Musų tautos istorijoj 
bus dvi svarbiausios istorinės datos—1883 ir 1918 metai. Basa
navičiaus “Aušros” įkūrimo ir jo pirmojo pasirašymo po Lietuvos 
nepriklausomybės deklaracijos aktu 1918 m.

Tikrai, šis dr. D. Alseikos priminimas viršminėtų datų reikš
mingas ir daug pasako, pardo dr. Basanavičiaus pusamžio veiklos 
svarbą, jo nuopelnus lietuvių tautos labui ir garbei. Lengva su
prasti, kad Basanavičio “Aušra” buvo tasai eksiliras gyvenantis 
lietuvių tautine sąvoką ir dvasią ir stiprinantis lietuviškąjį są
jūdį lenkmečio ir rusifikacijos laikais. Basanavičius savo lieps
nojančia tėvynės meilės aistria uždegė Kudirką ir kitus lietuvius 
inteligentus ir studentus, įjungė juos į lietuvišką organizacinį, 
kulturinį ir politinį veiklos darbą.

Rapolas Mackevičius faktų šviesoje gražiai ir ryškiai parodo 
dr. Jono Basanavičiaus darbų ii- rūpesčių nuopelnus Lietuvai. Jo 
genialumą ir meilę jo tėvynei. Jis teigia, kad dr. J. Basanavičius 
buvo dvasios milžinas! Kokio Lietuva neturėjo per 3 ar 4 šimt
mečius ir dabai- neturi.

DR. BASANAVIČIAUS VEIKLA
Jei Lietuva nebūtų turėjusį dr. Jono Basanavičiaus, nebūtų 

susilaukusi ir dr. Vinco Kudirkos ir daugelio kitų didžialietuvių 
padėjusių jų Basanavičiui prikelti Lietuvą iš mirties patalo, at
gauti lietuviškai spaudai laisvės ir nepriklausomybės. Dr. J. Ba
sanavičius savo pusamžio rupestimis, darbais atitaisę musų pra
bočių politines klaidas pražudžiusias Lietuvos nepriklausomybę 
ir didžiąją valstybę įjungimu į lenkų valstybę Lubline—Lenkų 
unijos sutarties pasirašymu. Tas Lublino aktas 1565 m. pasirašy
tas pražudė lietuvių nepriklausomą didžiąją valstybę ir davė lie
tuviams 253 metų slavams vergiją. Basanavičius 1918 m. nutrau
kė santikius su lenkais ir rusais, panaikino sutarti Lubline lietu
viams primestą ir atstatė nepriklausomą Lietuvos valstybę. Ta- 
čiaus ligi jis pasiekė tikslo užtruko pusamžį, daug jam teko labai 
sunkiųjų darbų ir rūpesčių pergyventi ligi jis kovą už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę Laimėjo.

Vasario 16 d., 1952 m. sukaks lygiai 25 metai nuo mirimo dr. 
J. Basanavičiaus. Proga šios sukakties musų pareiga peržvelgti 
Basanavičiaus pusamžio veiklą, jo nuopelnus musų tautai ir pa
minėti jo mirties sukaktį su kultūrinėmis akademijomis, meniš
kais programais, tinkamai pegerbti a. a. dr. Joną Basanavičių, 
pasisemti iš jo gyvenimo ir darbų naujos energijos ir sukakties 
proga parodyti Basanavičiaus nuopelnus musų jaunąjai lietuvių 
kartai ir amerikonams. L

DR. BASANAVIČIUS JAV
Mes, Amerikos lietuviai, nemažai prisidėjome prie dr. J. Ba

sanavičiaus veiklos rėmimo kovoje už laisvę lietuviškos spaudos 
ir nepriklausomybę Lietuvos. Mes rėmėm jo įkurtą Liet. Mokslo 
Draugiją, kurios reikalais Basanavičius aplankė Amerikos lietu
vius 1913 metais. Nevienas iš amerikiečių lietuvių turėjo progą 
pamatyti garbingąjį dr. JONĄ BASANAVIČIŲ, bet ir susipažinti, 
pasikalbėti su juomi Lietuvos ir Liet. Mokslo Draugijos reika
lais. |

Dr. Jonas Basanavičius labai vertino Amerikos lietuvių tauti
nį ir patriotinį sąmoningumą ir jųjų Lietuvai pasišventimą. Prieš 
16 metų :—11935 m. būdamas Vilniuje, lydimas dr. D. Alseikos', dr. 
Šlapelio ir kitų Vilniaus krašto lietuvių aš turėjau progą aplankyti 
dr. J. Basanavičiaus įkurtą Lietuvių Mokslo Draugijos kultitrinį 
centrą—biblioteką, kur radau Basanavičiaus krėsle sėdintį Šila- 
galvį gerb. kun. Čibirą LMD bibliotekoje. Jie man pasakoja, kaip 
Basanavičius mylėjo Amerikos lietuvius, kaip jis vertino ameri-

Komunistų tvirtinimas, kad 
ii- per Maskvos radiją italų ka
talikams ir darbininkams, kad 
“Lietuvoj .arkivyskupai ir vys
kupai veikia laisvai, valdžia jų 
veikimui nedaro jokių kliūčių” 
yra paprastas bolševikiškas me
las. Vos tik antrą kartą okupa
vę Lietuvą, bolševikai suėmė 
ark. M. Reinį, vysk. T. Matulio
nį, vysk. V. Borisevičių ir vysk. 
Ramanauską. Vysk. Borisevi- 
čius ir vysk. Matulionis grei
čiausiai tuoj pat buvo nukantin- 
ti (apie jų likimą šiek tiek švie
sos duoda amer. žurnalistas E. 
Stevenas savo veikale “Tokia 
yra Rusija necenzuruota”; apie 
tai plačiau minima spaudos ap
žvalgoj: “Kiti apie mus”, E.) 
Kauno, Vilkaviškio ir Vilniaus 
kun. seminarijų pastatai tuoj 
pat buvo atimti, kunigai išva
ryti iš klebonijų, likusieji (sau
jelė) gyvena skurdžiai, tik iš 
tikinčiųjų aukų. Bet šie su jais I 
dalijasi paskutiniu kąsniu, ners 
ir tat jiems yra pavojinga. Iš 
katalikų atimta viskas: visos jų 
seminarijos, mokyklos, vienuoly
nai, visur uždraustas religinis 
mokymas, uždraustos visos kat. 
or-jos, net brolijos ir sociali jos. 
Nuo rusų okupacijos pradžios 
nelaista katalikams išspausdinti 
jokio kat. leidinio, nei maldakny
gės ar katekizmo, nors ir sako
ma, kad “komunistai pripažįs
ta religijos laisvę”. Kiti leidiniai 
išėjo pro kaminus su durnais ar 
į makulatūrą. Kokių sunkumų 
sutikta kad ir paprasčiausiai 
maldaknygei ar šiaip leidiniui 
norint atspausdinti, gerai gali 
papasakoti kad ir į JAV nuvy
kęs kan. M. Vaitkus, mėginęs 
dar per 1-ją okupaciją išgauti 
leidimą šv. Raštui lietuviškai 
atspausdinti. Kad šiuo metu bu
tų mėginama Rytų Europos pa
vyzdžiu sukurti “nuo Romos ne
priklausomą kat. bažnyčią ir 
Lietuvoje, kaip tat daryti ban
doma Lenkijoj, Čekoslovakijoj, 
Vengrijoj ir kt., apie tokius kės
lus niekam iš parvykusių teteko 
dar girdėti. Matyti, neranda

raudonų kunigų. Tačiau likusios 
bažnyčios nuolat pilnos žmonių, 
žinoma, kol ir jos bus uždary
tos. Ypač sunki padėtis kunigu, 
ištremtų į Sibirą ar kitas darbo 
vergų stovyklas. Jau tremtiniai 
ten blogai traktuojami, bet už 
visus blogiausia ten visų rūšių 
dvasininkas: kunigams, pasto
riams, rabinams. Jie ten regu
liariai mušami ir siunčiami prie 
pačių sunkiausių darbų. Todėl 
jie krinta dar greičiau. Tačiau 
tiek už juos, kaip ir už visus 
partizanus ar ištremtuosius ne
matomai, tyliai meldžiasi visas 
kraštas. Tuo tarpu komunistų 
žymus veikėjas Malakovas gi
riasi: “Nėra bedarbių moksli
ninkų, bedarbių specialistų. Jei 
kas tokių ras, duosime premi
ją. . . Taigi, visi darbu “aprū
pinti” — jei ne kitur, tai Sibi
re. .. .

— Tikybų statistiko. 47,612,- 
000 vakarų Vokietijos gyvento
jų tikybomis: 50,7% protestan
tai - liuteronai, 45,2% katalikai, 
4,1% kitų. Pro testantų daugu
ma kraštuose: Schleswig - Hols
tein 87,6%, Bremen 84,2%, 
Hamburge 78,4%, Niedersach- 
sen 76,2%, Berlyne 73% ir Hes
sen — 64,7%. Katalikų daugu
ma: Bavarijoje 72,3%, Baden 
69,2%, Rheinland - Pfalz 57,4% 
ir Nordrhein - Westfalen—55%.

— Lenkų spauda skelbia, kad 
atgabentieji iš Vilnijos praneša 
apie prasidėjusius naujus iš Vil
niaus ir jo apylinkių gyvento
jų išvežimus. Išvežimai vyksta 
ryšium su rengiama Vilniuje ka
riška baze. š.m. kovo ir balan
džio mėn. išvežti keliolikos kai
mų pietvakariuose nuo Vilniaus 
visi gyventojai. Įrengtos kariš
kos stovyklos, o miškai paversti 
amunicijos sandėliais. Vilniaus 
gyventojai randasi išvežimų bai
mėje. Plačioje apylinkėje įves
tas karo stovis. Vaikščioti vaka
rais ar išvykti už miesto reikia 
leidimo.

gai ir kultūringai paminėtume dr. J. Basanavičiaus mirties 25- 
tąją sukaktį. Kadangi niekas ligi šiol šiuomi reikalu nesirūpina, 
nekalba, nesirengia minėti šią sukaktį, tatai iškeldamas inicia
tyvą ir nurodydamas svarbą šios sukakties nuoširdžiai prašau —< 
kviečiu Amerikos lietuvius minėti šią sukaktį. Prašau visų orga
nizacijų ir spaudos organų vadus, veikėjus lietuvių kolonijose sto
ti į darbą, kurti komitetus ir rengtis prie paminėjimo šios sukak
ties. ■■ - '• "* =0-1 - ■

Mes minėjome prieš porą metų dr. V. Kudirkos mirties 50- 
tąją sukaktį. Būdamas TMD Pirmininku, aš rengiau paminėjimą 
Kudirkos mirties 50-tąją sukaktį. Dabar esu pasitraukęs nuo 
TMD, tapau neaktyvus, kitų organizacijų vadai tyli. 
Tatai drįstu pakelti savo balsą ir atsišaukdamas į Amerikos lie
tuvius kviečiu visus amerikiečius lietuvius minėti dr. J. Basana
vičiaus 25-tąją sukaktį. Dabar jau laikas rūpintis pasirengimu

kiečių moralinę ir medžiaginę paramą Lietuvai ir LMD Vilniuje prie šios sukakties minėjimo. Tikiuosi, kad taurieji Amerikos
kuriamai. r _ r , lietuviai mano atsišaukimą įvertindami imsis veiklos ir organi-

PAMINĖKIME ŠIĄ SUKAKTĮ, zacinio darbo paminėjimui musų tautos Patriarko mirimo 25i-tos
Butų gražu, garbinga jei mes amerikiečiai lietuviai jškilmin-, sukakties. Tikiuosi, kad kitų kraštų lietuviai minės šią sukaktį.
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>, Literatūra ir Mokslas %
Pasikalbėjimas Su Lietuvos Diplomatijos 

Šefu S. Lozoraičiu
Lietuva Svetimosios Spaudos Puslapiuose MOKSUNIŲ EKSPEDICIJŲ DARBAI

Kurių: žinių Tamsta gali suteikti 
viešumai apie savo santykius 
su VLIKu?

Nežiūrint žymių sunkumų, ku
rių man kyla dėl nuomonių 
skirtumo su VLIKu tam tikrais 
klausimais, aš nenustoju ieško
jęs būdų išmintingam susitari
mui pasiekti ir bendram darbui 
sutvarkyti. Šį pavasarį aš bu
vau kreipęsis i kai kuriuos Lie
tuvos pasiuntinius, siūlydamas 
sušaukti konferenciją, kurioje 
dalyvautų VLIKas ir kuri ap
svarstytų santykių ir bendradar
biavimo su juo klausimus. Iš 
pasikeitimo nuomonėmis diplo
matų tarpe paaiškėjo kad prin
cipe tokios konferencijos suma- 
nymui pritariama, bet jo įvyk
dymas laikomas dar peranksty- 
vas ir reikalingas tinkamo bei 
ilgesnio pasiruošimo.

Ar Tamstos pasitarimas su 
VLIKo delegatais birželio mėne
sy įvyko minėto sumanymo rė
muose?

Ne, nes paruošiamieji darbai, 
apie kuriuos minėjau, dar toli 
gražu nebuvo atlikti. Išviso pa
sitarimas įvyko netikėtai. Man 
išvažiavus iš Italijos kitais rei
kalais, su manim susitiko VLIKo 
nariai p.p. Norkaitis ir Karvelis 
ir pranešė man, kad VLIKas 
juos pasiuntė tartis su manim 
dėl savitarpio santykių sutvar
kymo. Nors aš nebuvau tam pa
siruošęs ir negalėjau taip urnai 
susisiekti su savo kolegomis, vis 
dėlto aš suformulavau savo pa- 
siųlymus ir juos įteikiau VLIKo 
nariams.

» . \ 
Ar galima žinoti kuriuos pasiū
lymus Tamsta erti padaręs?

Aš mielai pateikiu juos čia vi
suomenės žiniai, ypač kad tuo 
įeikalu jau yra pasirodę tenden
cingų gandų, štai mano pasiųly- 
ti susitarimo principai:

a) Lietuvos konstitucija tegali 
būti pakeista, atstačius Lietuvos 
valstybės nepriklausomybę.

b) Lietuvos diplomatinė tar
nyba ir Lietuvos diplomatijos 
šefas nėra subordinuoti jokiam 
veiksniui.
Santykiai bei susisiekimas su 
svetimomis^ vyriausybėmis tėra 
diplomtinėš tarnybos ir dipl. še
fo kompetencijoje.
Vyktodosios Tarybos užsienio 
tarnyba panaikinama. Kitos vyk
domosios tarnybos tarnybos pa
vadinamos skyriais.

c) Diplomatinė tarnyba ir dip
lomatijos šefas, vykdydami savo 
uždavinius, ir VLIKas, užsiim
damas tarptautinio pobūdžio 
klausimais, glaudžiai bendradar
biauja tarpusavyje ir su kito
mis organizacijomis.

d VLIKas nėra seimas ir ne
turi jo funkcijų. Vykdomojo Ta
ryba nėra vyriausybė ir nevyk
do jos funkcijų.

e) Kuo plačiausios visuomenės 
dalyvavimui tautinėje veikloje 
patikrinti, kasmet šaukiama 
konferencija, kuri svarsto tau
tos reikalus ir organizacinius 
klausimus užsienyje. Konferen
cijoje dalyvauja VLIKo, PLB, 
L. Raudonojo Kryžiaus, Lietu
vos Rezistencijos Santvarės at
stovai, Lietuvos Nepriklausomy
bės akto signatarai, diplomatijos 
šefas ir diplomatiniai atstovai, o 
taip pat organizacijų atstovai ir 
asmens dėl kurių dalyvavimo 
bus susitarta tarp VLIKo ir 
diplomatijos šefo, šiais metais 
toki, konferenciją šaukia diplo
matijos šefas ir VLIKas ne vė
liau, kaip už 3-4 mėnesių.

Be to, pasiūlymuose yra dar 
vienas punktas, liečiąs nustaty
mo vieningo bendradarbiavimo 
vienoje svarbioje srityje, kurio
je toks bendradarbiavimas ypač 
reikalingas.

Tezė dėl konstitucijos yra tiek 
aiški ir nesugriaunama, kad 
vargiai butų reikalo ją čia pla
čiai aiškinti. Negalima keisti 
konstitucijos užsieny. O be to. 
tam mes neturime kompetentin
go valstybės organo, šis klausi
mas nėra teoretinis, nes laikas 
nuo laiko pasireiškia tendencijos 
konstituciją užmiršti, laikyti ją 
nesančia.

Kai dėl punkto liečiančio dipl. 
tarnybą,tai juo tiktai patvirtina
ma teisinė padėtis, egzistuojanti 
nuo sovietų įsiveržimo į Lietuvą 
1940 metais ir išplaukia iš tos 
padėties praktiški metodai, buti
ni diplomatiniam darbui dirbti. 
Ir šiaįp jau tai, kas mano pa- 
siųlyta kostatuoti dipl. tarnybos

klausimu, nėra naujiena. Jau 
1947 metų konferencijoj a. a. 
ministeris J. Šaulys buvo pareiš
kęs pasiuntinių nusistatymą tuo 
reikalu. Diplomatinė tarnyba, 
t.y. diplomatinės ir konsuliarinės 
atstovybės yra valdžios įstaigos 
ir todėl negali būti subordinuo
tos ne valdžios organui. Visa tai, 
žinoma, nė kiek negali kliudyti 
dipl. tarnybai bendradarbiauti 
su VLIKu. Jeigu siekiama tin
kamo ir našaus bendradarbiavi
mo, o ne kokių nors ambicijų 
patenkinimo, tai nėra jokio rei
kalo, kad atstovybės butų su
bordinuotos VLIKui ar kuriam 
jo organui, ir gautų iš jų pave
dimus,—pakanka, kad dipl. tar
nyba ir VLIKas butų nuolatinia
me kontrakte, keistųsi žiniomis, 
nuomonėmis ir patarimais, kartu 
svarstytų sumanymus dėl veiks
mų, darytinų bendrai ar kiek
vieno savo veiklos srity, šitokia 
tvarka pilnai garantuotų musų 
veiklos užsieny vieningumą ir 
kartu apsaugotų mus nuo ~ ne
tikslingo paralelizmo užsienio 
reikalų srity. Tokiam bendradar
biavimui vykdyti aš esu pasisių- 
lęs periodiniai susitikti su 
VLIKu.

Lietuvos egzilinės vyriausy
bės sudarymas butų šiuo tarpu 
Lietuvos interesams nenaudin
gas. Pirmiausia, dabartinėmis 
aplinkybėmis ji neturėtų šansų 
gauti didžiųjų valstybių pripa
žinimą. Todėl nesunku prisista
tyti kokių didelių komplikacijų 
kiltų musų atstovybėms, jeigu 
egzilinė vyriausybė butų pas
kelbta ir svetimų vyriausybių, 
prie kurių atstovybės veikia, 
nepripažinta. O juk atstovybės 
yra mums išimtinos svarbos ele
mentas, nes jos tarptautiniai 
pripažintos. Deja, kaikurie mu
sų politikai vyriausybės klausi
mą gerokai užtemdo, skelbdami 
kad tarp VLIKo ir vykdomosios 
tarybos iš vienos pusės ir egzili
nės vyriausybės iš kitos skirtu
mo nesą, kad juos reikia trak
tuoti kaip vyriausybę, kad vy
riausybės paskelbimas butų 
VLIKui tiktai vienos kepurės 
pakeitimas kita ir t.t. Toks 
žongliavimas kepurėmis arba 
tiksliau sakant kepure ir—vy
riausybės—cilinderiu nėra nei 
naudingas nei reikalingas. Todėl 
mano pasiūlymų tarpe yra vie
nas, turis tikslu išaiškin
ti tos tariamosios vyriausybės 
klausimą tokiu budu, koks yra 
diktuojamas dabartinių aplin
kybių ir tikrovės.

O kaip tik šių dienų tikrovė 
reikalauja iš musų daug realiz
mo ir šalto galvojimo. Pasiseki
mas politikos ar diplomatijos 
srity priklauso nuo darbo ir 
tarptautinės padėties, o ne nuo 
skambių titulų. Pirmojo pasau- 
liniojo karo metu čekoslovakų 
kariuomenė buvo vakarų valsty
bių pripažinta sąjunginė kariuo
menė, bet Masarykas tesivadino 
tautinio komiteto pirmininku.

Galop, mano pasiųlymas šauk
ti kasmet plačią konferenciją 
tautos reikalams užsieny svars
tyti — siekia įnešti į musų vie
šąjį gyvenimą daugiau demokra
tinių pradų ir metodų.

(Bus daugiau)

Nauja Knyga
Apie Fatimą

šiomis dienomis išėjo iš spau
dos nauja knyga apie Fatimą 
“Marija kalba pasauliui”. Joje 
smulkiai aprašyta, ką 1917 m. 
pasirodžiusi Marija pasakė, ką 
ji reikalavo, ką matė vieno pa
sirodymų metu 70.000 žmonių 
minia, kodėl dabar gegužės ir 
spalių mėn. 13 d. į Fatimą su
plaukia po 5—700,000 žmonių 
nuostabus pagijimai ir t.t.
šią knygą parašė itališkai prof, 

dr. L. Fonzaga da Fonseca. Ji 
yra išversta į portugalų, pran
cūzų, anglų, vokiečių ir lenkų 
kalbas. Minėtomis kalbomis jos 
išėjo po kelias laidas: pav., ita
lų kalboje — 10 laidų, vokiečių 
kalba—9-nios laidos.

Lietuvių kalbon išvertė ir iš
leido kun. M. Vembrė. Kalbą tai
sė rašyt. St. Santvaras. Spausdi
no tėvų pranciškonų spaustuvė 
Brooklyne, N. Y. Knyga su pa
veikslais, didelio formato, 264 
pusi., stambiomis raidėmis. Kai
na 2 dol. Galima užsisakyti pas 
leidėją: kun. M. Vembrė, 122 
Canton St., Stoughton, Mass,

Jersey City, N. J. St. Peter’s 
kolegijos istorijos profesoriaus 
asištentas V. Thaddeus Tulega 
žurnale “The Sign” š. m. birželio 
mėn. atspausdino straipsnį, už
vardinta “Lithuanian Calvary” 
—Lietuvos Galgota. Straipsnio 
autorius II pasaulinio karo me
tu yra tarnavęs JAV laivyne 
karininku ir studijavęs Ford- 
heimo universitete daktarato 
laipsniu įsigyti.

“The Sign” yra labai plačiai 
skaitomas Amerikos katalikų 
žurnalas, ne kartą talpinęs pa
lankių straipsnių apie Lietuvą 
ir apskritai Baltijos kraštus, ši 
kartą išspausdino ilgą Thad. Tu- 
legaus straipsnį apie Lietuvos 
kančias ir jos kovas dėl laisvės. 
Straipsnis pailustruotas ketu
riais vaizdais, iš kurių vienas 
parodo komunistų nužudytą dr. 
Antaną Gudonį su prie jo bai
siai subiauroto lavono verkiančia 
žmona, antras—Vilniaus kated
rą, komunistų paverstą šokių 
sale, trečias—Lietuvos tremti
nių darželio vaikučius, besi
meldžiančius su auklėtojomis 
prie Dievo Motinos paveikslo ir 
ketvirtas—Lietuvos laisvės ko
votojus: Msgr. Myk. Krupavičių 
ir Vacį. Sidzikauską.

šis straipsnis yra svarbus Lie
tuvos laisvės kovoje, nes jis at
skleidžia vaizdais ir plačiais pa
aiškinimais amerikiečių, ir kitų 
angliškai kalbančių tautų visuo
menei komunistų Lietuvoje vyk
domą religijos ir tautybės nai- 
kinim, (genocidą. Tad nors 
trumpai čia patieksime jo mintis.

KRYŽIŲ KRAŠTAS
Autorius pastebi, kad prasi

dedant II pasauliniui karui, Lie
tuva, 3,200,000 Baltijos respub
lika, buvo viena iš taikingųjų 
tautų. Jos 80% gyv. sudarė ka
talikai, ir buvo žinoma kaip 
“kryžių kraštas”. Popiežius Pi
jus XI, pabrėždamas jos ištiki
mybę savo religijai, pavadino ją 
ištikima Romos dukterimi. Da
bar, sako autorius, Lietuva vel
ka sunkų Sovietų okupacijos 
jungą. Sovietų Rusijos žiauriai 
vykdomo genocido išdavoje, Jos 

VEJAS PUČIA - VEJAS GAUDŽIA
Vėjas pučia, vėjas staugia! debesėlius gena!, 
Lietus lyja, vanduo upėms i juras srioivėna;
Skuba, lekia svajonėlės—vejasi rytojų—
Siekia, gaudo laimužėlę . . . stiebtis pasimoję.

Tas rytojus, ryto vylius . . . ateitinė diena, 
Sutiksi ją kryžkelėje, mistišką eisieną;
Sumazgytas laikas dvelkia, siaurumu prabylęs,
Margais lopais suardytas, nebyliu aptylęs.

Niaukia, temdo melsvą dangų debesėliai juodi, 
Lekia, skrieja dvasios jutys, viltim pasiguodi; 
žaibai žybsi, žabai mirksi, perkūnėlis griaudžia!
Budžiant, širdis aimanomis, romansėlius audžia.

Audžia, pina dabartėlę, eigos ilgą dramą, , 
Spėdama rytojaus rytą,—naują panoramą;
Ne viskas taip lengvai yra, upu glostant jausmus, 
Augant liekniu brendimėliu, lankstant gyjų posmus.

Neriant duosnu nerymėlį. . . Dabar musų dienos!—
Kas čia tokio, kad jau žilstam, šiurkštėja blakstienos;
Glostant jauną, šiepiant seną, taip nadom-paliksim!
Nežinant iš kur atėję, ne kitaip ir nyksim.

Jei paliautų pūtęs vėjas,—dangus nesiniauktų, 
žiaurios audros nebaugytų, griaustinis negriaustų, — 
Monotonijos ramybėj’ nusibostų snausti, 
Ir nebųt kaip į berybes erdvėms nusiklausti.

Trumparegę, siauramintę dainužę gamintum—
Ir daugiau aklesnį taką tinginyston mintum;
Jei vėjelis liautų pūtęs, debesys pranyktų,
Neregėtų prajoįvėlių vizijos įvyktų.

Jaunystėlės saulės šypsnis, žiedrus džiaugsmo šuorai, 
žaibo tvyksniais žėri, klesti, tolių dega kuorai;
Jurų bangos nesiliauja, kyla ir banguoja, 
šilynuose, ežerėliai ramumu žvilguoja.

Tegul melsvą dangų temdo debesėliai juodi, 
Lai veikmės eiga šturmuoja gausybių aruode;
žaibai žibsi, žaibai tvyksi, griaustinėlis graudžia!
Širdis kruta, jausmai slysta, siela savo audžia.

Audžia, tempia riemontėlį, nepaprastą lobį, 
Visi tuomi turės puoštis: vargšai ir pralobę; 
Vėjužėlis smarkiai pučia, dabartėlę gena! 
Bėga, teška vandenėlis, į juras sriovena.

Mintys skuba žaibo strielėms, vydama rytojį, 
Jausmai gaudo laimužėlę . . . šokant klumpakojį;
Buitis gėlėms apkaišyta, luksusu perpuošta,
Ieško, laukiant saulės ryto, bet naktis paruošta.

Vėjužėlis smarkiai pučia, šniokščia, švilpia—staugia!
Debesėliai temdo dangų ir buveinę “saugią”;
Skuba, neria svajonėlės—vejasi rytojų,
Siekiant gaudant laimužėlę,—stiebtis pasimoję.

Man beglostant, bešukuojant dukterėlę—dainą,
Gražios, gražios jaunos dienos skrieja, skuba, eina. . .
Eina, lekia universu,—nepaprastu graičiu—j 
Dabartėlę pasiryžus, siekia pelno,—“kraičių”.

A. J. JOKŪBAITIS

gyventojų skaičius sumažėjęs 
iki 2,300,000. Aprašoma Sovie
tų vedama kova Lietuvoje prieš 
religiją ir tautos naikinimas 
trėmimais į Sibirą.

Darbo Sekr. M. Tobin
Apie Darbo Dieną

Trisdešimt 5-to skyr. (grade) 
Ithaca, N.Y., mokyklos mokiniai 
neseniai parašė Darbo Departa
mentui laišką, kuriame prašė 
paaiškinimų apie Darbo Dienos 
reikšmę. Darbo sekretorius į jų 
laišką atsakė asmeniškai.

Savo atsakyme jis pareiškė, 
kad Darbo Diena yra svarbi 
šventė, nes ji skirta 65,000,000 
Amerikos darbininkų pagerbti, 
šie darbininkai, dirba įvairiose 
Amerikos įmonėse, kaip kasyk
lose, geležies dirbtuvėse, audi
mo įmonėse, ofisuose, žemės 
ūkyje ir kitose yra laidas Ame
rikos tvirtumo ir laisvės.
Toliau darbo sekretorius sako, 

kad šie milijonai Amerikos dar
bo rankų yra pastatę namus,ku
riuose jus gyvenate, mokyklas, 
kuriose mokoties, ir bažnyčias, 
kuriose meldžiaties. Jų darbo dė
ka Jūsų ir viso didžiojo musų 
krašto piliečių gyvenimas dabar 
yna malonesnis bei patogesnis.

Darbo Diena yra diena, kurio
je Amerikos tauta, įvertindama 
savo vyrų ir moterų atliktų dar
bų reikšmę ir jų prisidėjimą 
prie gyvenimo pagerinimo, pa
reiškia jiems tą dieną savo dė
kingumą. ši diena patikrina 
ateičiai visų broliškumą, taiką, 
gražų sugyvenimą, laisvę ir ge
resnio gyvenimo viltį.

Iš tikrųjų yra reikšmingi šie 
žodžiai, pasakyti Amerikos mo
kyklos jaunimui, kurie turi bū
ti įsidėmėtinę kiekvienam pilie
čiui, ypač tiems, nuo kurių žy
miai priklauso darbininkų ge
rovė. JAV darbo sekretorius 
šiais žodžiais patvirtina popie
žiaus Leono XIII mintis, pareik
štas prieš 60 metų jo garsiajame 
rašte darbininkų klausimu, — 
enciklikoje Rerum novarum, ku
rios 60 metų sukaktį šiemet vi
sas pasaulis mini. J. L.

Pasibaigus mokslo me
tams Jungtinių Amerikos 
Valstybių mokslininkų da
lis pasirinko ne atostogas, 
bet užsibrėžė naujus darbus, 
kurie dažnai pareikalauja 
daug energijos į pasišventi
mo.

Apie 200 mokslinių ekspe
dicijų, David Taylor Marke 
žiniomis, šia vasara atlieko 
įvairius tyrimus geologijos, 
archeologijos, bioligijos, 
antropologijos, paleontolo
gijos, astrofyzikos, botani
kos, zoologijos srityse.

Daugumas jų veikia Jung
tinių Valstybių ribose ir ki
tur Amerikoje, bet nemaža 
yra pasiekusių Europos, Ca- 
nados, Alaskos, Afrikos, 
Azijos; be to į tyrimo sri
tis įeina ir septynios juros 
bei okeanai.

Šios mokslinės ekspedici
jos yra finansuojamos bei 
remiamos Amerikos kolegi
jų, mokslo draugijų ir val
džios institucijų.

Mokslinių ekspedicijų at
liekom! tyrimai yra gana 
gausus ir įvairus. Jų visų 
čia nė nesuminėsime.

Štai Bostono Mokslo Mu- 
zėjams mokslininkų grupė 
yra pasiryžusi pasiekti Mc
Kinley kalno vakarinio šlai
to Alaskoje aukščiausią vie
tą ir padaryti ploto nuo
trauką. Kalifornijos Mokslo 
Akademijos mokslininkai 
turi panašių tikslų, Himala
jų kalnuose Azijoje. Su dide
liu dėmesiu yra sekami eks
pedicijų darbai Guatemala, 

BALF KRONIKA
Vokietijoje dar yra apie 
9,000 lietuvių

BALF įstaigos Vokietijoje su
rinktomis žiniomis, 1951 m. rug
pjūčio mėn. 1 d. Vakarų Vokie
tijoje, visose trijose zonose bu
vo 8,484 lietuviai tremtiniai, iš 
jų daugiau kai pusė tikisi emi
gruoti, daugiausia į Jungtines 
Amerikos Valstybes ir Kanadą. 
Iš tų pačių duomenų matyti, 
kad Vokietijoje gyventi pasiliks 
virš 4,000 lietuvių, daugiausia 
nedarbingi ligoniai (671), vai
kai iki 16 metų (970), seneliai 
virš 65 m. amžiaus (373) ir be
darbiai (462) ir apie 1,788 dar
bingi, bet dėl įvairių priežasčių 
negalinčių emigruoti.

Š. m. liepos, mėn. BALF įstai
ga Vokietijoje tremtiniams iš
dalino sekančius daiktus: 22,366 
svarus maisto produktų, 7,445 
drabužių ir avalynės, 13,020 
štokų cigarečių ir 3,131.80 mar
kių smulkiomis pašalpomis 
moksleiviams ir kitiems. Sunkiai 
sergantiems ligoniams, daugiau
sia džiovininkams, buvo padalin
ti po vieną CARE maisto pa
ketą.

Nori Pagreitinti D. P. 
Imigracijos Tempą 

. žiniomis iš Muncheno, D. P. 
Komisijos pareigūnai Europoje, 
ypač Vokietijoje stengiasi pa
greitinti tremtinių emigracijos į 
Ameriką tempą. Tuo reikalu ne
seniai Munchene įvyko specia
lus susirinkimai, kuriuose daly
vavo ir BALF atstovai.

Ta proga BALF įstaiga Vo
kietijoje praneša dėl garantijų: 
“Kai paaiškėjo, kad liepos 31 d. 
yra paskutinis terminas darbo 
ir buto sutartimis apsirūpinti, 
visus sutarčių neturinčius lietu
vius laiškais įspėjome kreiptis 
j NCWC skyrius, prašyti nevar- 
dinių garantijų. (Mat, BALF 
pirmininkas buvo susitaręs su 
NCWC centru, kad reikalui 
esant, jie duos nevardines ga
rantijas.) NGWC patarnavimu 
mažai kam reikėjo naudotis, nes 
BALF Centro aktingu ir sėk
mingu tarpininkavimu, neturin
tieji sutarčių tuojau jas gavo 
net ir po kelias.

Honduras, San Salvadoro, 
Kolombijos kraštų geologi
jos, mineralogijos, zoologi
jos, archeologijos srityse.

Alaskoje reikiant! ekspe
dicija tiria be ko kita ir miš
kų bei dirvožemio sritis. 
Okeanų vandenys sudaro 
taip pat platų ekspedicijiį 
darbo objektą. Kolumbijos 
universiteto mokslininkai 
yra užimti okeami uolų, ky
šančių iš vandens (reeks), 
studijomis ir jurų geofizika 
bendrai. Kalifornijos moks
lininkai studijuoja Pacifiko 
mikrobiologiją.

Keturios ekspedicijos ren
ka gyvuli jos ' bei augalijos 
eksponatus Afrikoje Kali
fornijos Mokslo Akademi
jai, Chicagos Gamtos Isto
rijos Muziejui ir Union Ko
legijai. Beto Kalifornijos 
universiteto Los Angeles 
skyrius studijuoja dykumų 
transporto metodus.

Dvi ekspedicijos veikia 
Graikijoje, dvi taip pat Tur
kijoje. Jungtinių Amerikos 
Valstybių Jurų Akademijos 
yra siustą ekspedicija į An
gliją nustatyti 17 ir 18 šimt
mečio įvairiems karių ti
pams.

Šios taip skaitlingos įvai
riuose kraštuose veikiančios 
ekspedicijos grįš į namus, 
praturtindamos Amerikos 
mokslo pasiekimus naujais 
mokslo darbais, o muziejus 
gausiais ir naudingais eks
ponatais.

J. R.

Kaip ir kada Baltai 
Sulauks Nepriklau
somybės?

Kaip kad pastebi “Chicago 
Sum-Times”, Užs. Santykių Ta
ryba New Yorke 1945 m. pas
kelbė, kad “šiame leidiny kai 
kurie kraštai, į jį įtraukiami 
anksčiau, išleidžiami. Informaci
jos apie juos buvo dedamos vėl, 
kai tik juose bus atstatytos ne
priklausomybės”. Tie kraštai bu
vo Albanija, Burma, Estija, 
Etiopija, Latvija ir Lietuva. Ta
čiau Lietuva, Latvija ir Estija 
daugiau minimajame “Politinia
me pasaulio vadove” nebepasi
rodė. Galimas dalykas, jog “Va
dovas” užmiršo, kas su tais 
kraštais buvo padaryta, bet tik 
ne patys baltai ir ne amerikie
čių vyriausybė, pastebi dien
raštis. Jiems Lietuva, Latvija ir 
.Estija tebeegzistuoja ligi šiol. 
Toliau šis įtakingas dienraštis, 
cituodamas Kennano buv. JAV 
Valst. Dep-to svarbiausio pata
rėjo Rusijos klausimais, dabar 
paskirto “Laisvosios Rusijos 
Fondo” pirmininku, pareiškimą, 
jog “baltų kraštai neturėtų bū
ti prieš jų giliausius įsitikini
mus verčiami sueiti į bet kokius 
santykius su Rusijos valstybe”, 
bet “jie patys butų kvaili, jei 
nesudarytų artimų bendradar
biavimo ryšių su tolerantiška, 
neimperialistine Rusija”, pabrė
žė, jog su tokia Rusija, nors li
gi šiol dar sukolektyvinta ir dik
tatūrine, bus vieną gražią die
ną galima prieiti prie susitari
mo, kuriuo baltų tautoms ir sa
telitiniams kraštams bus atsa- 
tyta visiška nepriklausomybė.

Tremtyje Esančios Motinos 
Džiaugiasi Dovanomis

Liepos mėnesio pabaigoje, Vo
kietijoje, Amerikos zonoje gyve
nančioms motinoms buvo pada
lintos piniginės dovanos, per 
BALF’ą pasiųstos motinoms su
šelpti. Išdalinta per 700 markių. 
Nor motinos gavo vos 20 markių, 
bet visos pareiškė didelį dėkin
gumą Amerikos lietuviams už 
netikėtas ir reikalingas dova
nas ir prašė BALF’o perduoti 
jų padėkas Amerikos lietuviams.
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IR DIDIEJI UŽ LIETUVOS BYLĄ
Vis daugiau įtakingų ameri

kiečių ir pačių didžiųjų spaudos 
organų kelia savo balsą už Lie
tuvos bylą. Baltų tautos bus 
bus greitais išlaisvintos, dekla
ravo New Yorko gubernatorius 
Dewey. Sėkmės darbe Pabaltijo 
valstybių seniūnui min. P. Ža
deikių! ir lietuviškajai A. B. re
dakcijai palinkėjo lietuviškųjų 
transliacijų išplėtimo proga per 
suruoštą priėmimą Valst. Dep- 
to pasekr. Barretas, A. B. virši
ninkas Kohleris ir š. Europos 
skyriaus vadovas dr. Baueris. 
Šie metai laimėjimais tiek lietu
viams, tiek kitoms baltų tau
toms ypač gausus. Įtakingas 
amerikiečių politikas sen. P. 
Douglas per radiją kenčiantiems 
broliams pasakytoj kalboj pa
brėžė, kad nors padėtis yra sun
ki, bet ne beviltiška ir ne be 
išeities. Lietuvių tautos kovą už 
savo laisvę remia galingiausia 
laisvojo pasaulio valstybė—Ame
rika. Amerikos vyriausybė nie
kados neapleis Pabaltijo tautų. 
1918 m. atkurtos 4 Pabaltijo 
respublikos: Lietuva, Latvija, 
Estija ir Suomija buvo padaru- 
sios nepaprastai didelę pažangą 
ekonominėj ir kultūrinėj srity. 
Jų gerovė buvo pakilusi žymiai 
aukščiau net už didžiules Sov. 
Rusijos. Deja, tik vienai Suo
mijai pavyko atsišpirti rusų ag
resijai ir išlikti laisvai. Bet JAV 
vyriausybė niekad nepripažino 
Sovietų smurtu įvykdytos anek
sijos ir niekad nepripažins. Ir 
vėl ateis laikas, kai tiek Pabal
tijy, tiek kituose kraštuose, So
vietų dabar užgrobtuose, bus 
atstatyta laisvė ir demoknatybė.

Labai drąsius žodžius New 
Yorke baltams pasakė DP ko- 
misijonierius O’Connoras, pažy
mėdamas, jog neišvengiamai 
ateis diena, kai šių kraštų gy
ventojų žudikai turės duoti apy
skaitą kaltinamųjų suole, o jau 
anksčiau E. minėtasis 3 mil. ti
ražo “Colliers” žurnalas smul
kiai ir detaliai išskaičiavo, kodėl 
Stalinas su savo korikų gauja 
turi būti patrauktas teisman ir 
kaip tat turės būti padaryta. 
Jau sausio 27 d. numery žurna
las įrodinėjo, kodėl Sov. Sąjunga 
negalima pasitikėti, be kita ko, 
taip pat pažymėdamas, kad se
niau S. Sąjunga buvo sudariusi 
su Lietuva ir kt. Pabaltijo res
publikomis nepuolimo paktą, bet 
paskiau jį sulaužė ir užgrobusi 
juini«ux)sius kraštus, juos anek
savo. šiuo straipsniu, įdėtu vie
name iš paskiausių numerių ir 
paruošta žurnalo Europos ko
respondentų Attwoodo ir Sey- 
mouro Freideno, atskleidžiama 
tikroji Lietuvos drama, paliudy
tą daugybės akivaizdžių liudi
ninkų. Straispnis laikomas vienu 
iš geriausių, paskutiniu laiku 
pasirodžiusių iš visų JAV žur
nalų. Tiek jo leidėjams (adr. 
Editor, Collier’s, 640 Fifth Ave., 
New York 19, N. Y. USA) tiek 
autoriams lietuviai ir kt. baltai 
siunčia daugybę padėkos pareiš
kimų. Ypač čia aktyvus Ameri
kos liet, vyčiai, vien pereitais 
metais tokių padėkos laiškų ar

papeikimų, jei kur reikia, iš
siuntę per 15.000. Už tokius 
drąsius žodžius, kokie kad dabar 
pasakomi “Collier’s”, “St. A. 
Messenger”, “Sign”, “Look”, 
NY Times”, ir kt. įtakinguose 
spaudos organuose, 1945 m. ne 
vieną butų išmetę iš stovyklų ir 
ar tik dar bylos neiškėlę. Bet 
dabar juos kartoja jau patys 
amerikiečiai. Tuo budu prie dau
gelio šiais metais lietuviams te
kusių laimėjimų tenka priskirti 
ir įėjimą į didžiąją pasaulio 
spaudą, kuris tenka manyti, tuo 
dar nesibaigs, bet juo tolyn, juo 
vis ryškiau ir griežčiau kels 
balsą už musų niokojamą tėvų 
šalį.

“Collier’s” teigimu Lietuvoj 
pagal Dekanozavo planą išsyk 
buvo numatyta likviduoti 25 
proc. visų vietinių gyventojų; 
tas skaičius 1945 m. buvo padi
dintas 50 proc., 1947 m. 70 proc. 
ir galiausiai — dėl gyventojų 
priešingo nusistatymo Sovie
tams—iki 85 proc. Tačiau De- 
kanovas yra tik šešėlinė figūra 
visoj Kremliaus hierarchijoj. 
Prieš užgrobiant Pabaltijo vals
tybes jis buvo Kominterno na; 
rys, laikomas tokiu pat įtakin
gu, kaip ždanovas ar pats Vi
šinskis. 1940 m., kai Lietuva bu
vo “valoma”, jis buvo paskirtas 
ambasadorių Vokieti j ai, o vė
liau — užs. reik, vicekomisaru. 
Iš sovietinių šaltinių skelbiama, 
kad šiuo metu jis “studijuoja 
diplomatinę istoriją”, bet iš tik
ro yra žinoma, kad jis dirba 
su soviet, saugumu ir greičiau
siai laikomas atsargoj, kad vėl 
pravestų, ištikus reikalui, pana
šias “diplomatines misijas”, ko
kią buvo atlikęs Lietuvoj. Tokių 
valymų tikslas yra aiškus: eli
minuoti iš Rusijai strateginiu 
atžvilgiu svarbaus šiaurinio sek
toriaus vakarietiškos dvasios 
gyventojus ir juos pakeisti klus
niais azijatais, importuotais iš 
sovietinės imperijos vidaus sri
čių. ELTA

— Iki š.m. balandžio mėn. 
pabaigai IRO pagalba išvy
ko: į JAV 265.616 asm., į 
Australiją 175.313 asm., į 
Izraelį 121.319 asm., į Kana
dą 103.321 asm. IRO globoje 
dar yra 223.860 asm. Tame 
skaičiuje “Hard-Core”—t.y. 
asmenys reikalingi nuolati
nės globos 9.939; prieš metus 
šioje grupėje buvo 25.300 as
menys.

— IŠ WASHINGTON!) skelbe, 
kad liepos mėnesį pragyvenimo 
išlaidų padidėjimas buvo 185.5 
nuošimčių 1935 - 1939 laiko. 
Tas yra didžiausis padidėjimas, 
kuris kada buvo, ir nėra jokio 
sustojimo. Pagelbėti šį padėtį, 
ragina žmonėms pirkti tiktai kas 
būtinai reikalinga del pragyveni
mo.

AMER. LIETUVIO

RUDENINIS

RUGS. SEPT. 21S5I
BABRAUSKO PAVILI JONE

PRIE MANVILLE GATVES,LEICESTER,MASS.
PIKNIKAS PRASIDĖS TUOJAU PO PIETŲ

Kalbės Žymys Svečiai Ir Vietiniai. Dainuos Lietuviy Chorai, Bus Vaikučių Kontestai, 
Apvainikavimas Gražiausios Mergaitės Ir Berniuko Iki 1 Mėty. Bus Įžangos Dovany. Sve 
čius Linksmins St. But niaus Orkestras. „*« •

KELRODYS: Važiuodami per Worcester} važiuokite iki Miesto Rotužės, nuo čia imkite South 
Main gatvę ir važiuokite tiesiog iki Webster aikštės, kur Main gatvė pasisuka į dešinę pusę; pava
žiavę 9-tu keliu per kokia 15—20 minučių matysite į dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelio i 
kairę geltoną plytų bažnyčią, čia pat po dešinę yra pirma Texico gąsdino stotis, kur bus prikal
tos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties imkite kelią po dešinę, pavažiavę kokias dvi mi; 
notes, pamatysite pikniko aikštę į kairiąją pusę, ten automobilių tvarkytojas parodys kur reikia 
automobilius pastatyti. Taipgi galima paimti Husus iš Worcesterio: iš Salem aikštės paskui, Front 
Harding, Cambridge gatvės per Webster aikštę, su vardu Rochdale. Spencer, Springfield, Ware 
kas valandą; kurie jus nuveš iki Manville gatvės, Leicesteryje. — BABRAUSHO PAVILIJONE.

Nepriklausomoji Lietuva
RAŠO A. UPENSKIS, (šio straipsnio autorius Vokietijoj jau yra 

miręs. ŠĮ raštą Redakcija iš jo yra gavusi practitais metais. Red.).
Gudų Komendantūros Ir Gudų Julko Įkūrimas Gardine. Lietuvos Vyriausybės Ir Lie
tuviu Ir Gudų Kariuomenės Evakuavimas Iš Vilniaus Į Kauną Ir Gardiną. (1919 m.).

Čia tenka dar pažymėti tą paramą, kurią 
teikė gudų pulką steigiant, Gardino miesto 
Valdybos pirmininkas Kurlovas. Jis davė 
man iliuminuotą žemėlapį, kuriame buvo 
pažymėti lietuviškieji ir gudiškieji kaimai, 
be to, pats išsiuntinėdavo, per patikimus 
žmones, pulko įsakymus ir atsišaukimus. E. 
Kurlovas savo 1 eidžiamam dienraštyje 
“Gardino Balsas”, karštai gynė Lietuvos - 
Gudijos susivienijimo idėją, šis dienraštis 
buvo labiausiai Gudijos visuomenės pamėg
tas ir skaitomas. Už tą populiarumą, lenkai 
patį E. Kurlovą nužudė, o jo mažametį sū
nų sunkiai sužeidė.

Gudų pulko karininkų sąstatas buvo la
bai mišrus; buvo čia ii' gudų ir rusų, caro 
armijos karininkų ir karo metu pašauktųjų. 
Pulko vadas, pulk. Lavrentjevas, perkrau
tas pulko steigimo darbais štabe, visą pulko 
rikiuotes, apmokymo ir paruošimo darbą 
pavedė man. Dėl komplikuotos, sunkios po
litinės padėties, šį darbą aš pavariau skubo
tu tempu. Kuopų vadams įsakiau, patikrinus 
rikiuotės pasiruošimą, paspausti šaudymo 
pratimus. Kai tik buvo gauti šaudmenys— 
tuoj pradėjome kariškojo šaudymo prati

mus. Gale sausio atėjo iš Krašto Aps. M-jos 
trys kulkosvaidžiai. Karininkų tarpe atsira
do trys kulkosvaidininkai, o ir kareivių 
tarpe netruko šios rūšies ginklo specialistų. 
Taip susiformavo kulkosvaidžių dalinys, 
kurio vadu buvo paskirtas kapitonas Seg- 
lovas.

geležinkeliu, per Rytprūsius, nes Petrapi
lio — Varšuvos geležinkelio linija, buvo ap
gadinta. Reikėjo važiuoti per Suvalkus, 
Stalupėnus, Eitkūnus — į Kauną, be to, 
Stalupėnuose ir Eitkūnuose tekdavo nak
voti stotyse, nes viešbučiuose nakvoti buvo 
neatsargu.

Dažnai, ginkluoti “spartakininkai”, api- 
plėšdavo “buržujus” — atseit ramius gy
ventojus. Gavęs pulko reikalams kelis tūks
tančius popierinių ostmarkių, sudėdavau 
juos į maišą ir apsijuosęs juo, iškarto pa
tapdavau storuliu. Apsivilkęs kareiviška 
miline, stotyje įsimaišydavau tarp keliau
jančių vokiečių kareivių. Trečios klasės sa
lėje susiraitęs kampelyje, atsiguldavau, 
kaip ir jie ant grindų ir prasnausdavau nak
tį. . . Užmigti, žinoma, aš nepajėgdavau ir 
negalėjau. . .

Prisimenu, kaip įkyriai vieną kartą buvo 
prikibęs prie manęs spartakietis ir kaip 
sunkiai aš juo atsikračiau. . .

Tik pravažiavus rubežių, ag jau ramus 
vežiausi pinigus į Gardiną. Tokių pat budu 
būdavo pargabenami iš Kauno ginklai. Nuo 
sausio mėnesio jau buvo įsteigta Kauno 
Miesto komendantūra, rūmuose, priešais 
miesto sodą prie jos suorganizuota komen- 
daturos kuopa, vėliau virtusi batalionu. 
Kauno Karo komendantu tada buvo ener
gingas karininkas Juozas Mikuckis. Kauno 
Karo Komendantūra, šiame Krašto Apsau 
gos Ministerijos kūrimosi periode, suvaidi
no labai svarbų vaidmenį.

Vasario mėnesyje Kaune susiformavo

Tuo pačiu laiku buvo suformuotas 5 ri
kiuotės ir 2 nerikiuotės kuopos, apmokomo
sios ir ryšių kuopos. Įsteigtas Pulko teis
mas. Taip įsikūrė pulkas, miniaturoje susi
dedąs iš 5 kuopų, po 100 žmonių kiekvienoje 
kuopoje. 6-toji, 7-toji ir 8-toji kuopos tebu
vo dar steigimo stadijoje.

— IV. —
Mano Kelionės Krašto Apsaugos M-jon 
Kaune, Pinigų Ir Ginklų Atgabenimo Rei
kalu. Kauno Komendantūra Ir Karo Mo
kykla! Lietuvos Vyriausybės Įgaliotinio 
Atvykimas Į Gardiną!

Vasario mėnesio gale aš nuvykau į Kau
ną, Krašto Apsaugos Minister!jon, pranešti 
apie 1-jo Gardino pulko steigimosi eigą. 
Tais laikais tai buvo pavojinga kelionė. 
Prieš tai, jau buvau du kart važinėjęs, pi
nigų parsivežti, į Kauną. Tekdavo važiuoti' 

'Vyriausias Kariuomenės štabas. Pradžioje 
jis įsikurdino nuošalioje gatvelėje, mažam 
viena aukščiame namelyje. Prisimenu tam 
namelyje gyvenusį mielą karininką Gru- 
zinską, kuris visus atvykstančius į štabą su 
reikalais karininkus, vaišindavo arbata.

Bolševikai, o taipogi ir lenkai, buvo pasi
ryžę sunaikinti besikuriantį jauną Lietuvos 
Respublikos kariuomenės diegą. Komunis
tai savo skelbimuose, platinamuose Kaune 
ir Vilniuje, ragino gyventojus mušti lietu
vių savanorius, tiek karininkus, tiek karei
vius. Paskirtųjų Lietuvą valdyti komisarų 
sąrašai buvo kabinami miesto gatvių sie
nose. Lietuvos karininkus ir kareivius už
puldinėdavo iš pasalų. Be ginklo negalima 
buvo pasirodyti gatvėje. Iš registracijos 
punktų ir iš fronto karininkai atvažiuoda
vo apsiginklavę šautuvais (nes revolverių 
neturėjo).

Kauno Komendantūra su savo kuopa, o 
vėliau batalionu, stipriai saugojo Krašto 
Apsaugos Ministerija, Vyriausi Kariuome
nės Štabą ir ginklų sandėlius, kurie paleng
va prisipildė, daugiausia slaptai (kaip aš 
jau anksčiau esu minėjęs) superkamais 
ginklais. Nepaprastos drąsos ir ryžtingumo 
paties Kauno karo komendanto J. Mikuc- 
kio dėka kariškoji komendantūros policija, 
paties komendanto vedamą, susekdavo slap
tuosius komunistų lizdus, užklupdavo juos 
ir suimdavo. Šios griežtos priemonės leido 
Vyr. Kr. Štabui tęsti sunkų Lietuvos ka
riuomenės įkūrimo darbą.

(Bus daugiau)

■■l
'l
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NAUJA MOTERŲ SĄJUNGOS VALDYBA

šešios Worcesterietes per Seimą į Putnam, Conn, pereitą savaitę buvo išrinktos prie naujos 
Valdybos Moterų Sąjungos Draugijos. Iš kairės i dešinę matyti: ponia Vaičiūnienė, Cicero. III. Fi
nansų sekretorė; ponia Julė Mack, Worcester, pirmininkė; ponia Vaškelevičienė, Worcester, pir
ma vice - pirmininkė; ponia Statkienė, Chicago, iždininkė; iš antros eilės: ponia Žemaitienė ir 
pnia Sepavičienė, Worcester, iždo globėjos; ponia Vaitekiunienė, Worcester, antra vice-pirminin- 
kė; ponia Pauliukonienė, Worcester, leidėja mėnesinio tautinio jurnalo “Moterų Gyvenimas”.

Rezolucijos darbuotis tėvynės Lietuvos išlaisvinimo reikalais, tobulinti katalikybės veiki
mą, ir platinti religinę ir kultūrinę programą su sivienijimo, tarp 10 iš viso buvo priimtos. Seimas 
per tris dienas aikė sesijas Nekalto Prasidėjimo Vienuolyne.

Rugsėjo (Sept. 1,1951

“AMERIKOS LIETUVIO”
METINIS RUDENINIS

PIKNIKAS
LIETUVIŠKAI SPAUDAI PAREMTI

Įvyks SEKMADIENĮ
PRIEŠ “LABOR DAY” ŠVENTĘ

Rugsėjo Sept. 2, 1951
TUOJAU PO PIETŲ

Babrausko Pavilijone, prie Manville gatvės, Leicester, Mass.
Bus Įdomi Programa, Iš Kalbų, Muzikos, Kontestų, žaidimų, Dovanų ir t.t. 

Jei Lytų, Pastogės Yra Dėl 1,000 žmonių
♦♦♦♦iM******************************************************

ANNUAL AUTUMN PICNIC
SUNDAY, SEPTEMBER J, 1951

BEFORE “LABOR DAY” 
CROWING OF WINNERS OF CHILDREN’S CONTEST 

PRIZES, MUSIC, GAMES, etc.

Brosky’s Grove - Manville Street - Leicester, Mass.
TRUMPOS ŽINIOS MUSŲ KOLONIJOJ

— Ona Palaimienė, gerai 
žinomo biznieriaus Jurgio 
Palaimos žmona su duktere 
ir žentu Katarina ir Alek
sandru Kuzmickais ir anū
kais Aleksandru ir Povilu 
Kuzmickučiais sugrįžo po 
dviejų savaičių atostogų, 
Miami, Floridoj. Jie sustojo 
Shoremede viešbuty, Collins 
gatvės. Viešbuty buvo artis
tų mėgėjų valanda, kurioj 
dalyvavo ponia K. Kuzmic- 
kienė. Ji laimėjo pirmą do
vaną už padainavimą “Mudu 
du Broliukai”. Amerikonam 
labai patiko lietuviškos dai
nos.

— Šv. Kazimiero Moterų 
Gildą surengė vakarėlį se
serų mokytojų naudai ket
virtadienio vakare. Ponia 
Delionienė buvo vedėja. Gil- 
dos sekantis susirinkimas 
bus rugsėjo 17, 7:45 vai vak., 
bažnytinėje salėje.

Polio ligonių yra 300 dau
giau šią savaitę. Tas yra 
26^o daugiau negu buvo pe
reigą savaitę. Naujų ligonių 
yra Illinois—129, (37 Chi
cago je), Michigan — 115, 
New Yorke — 105, su 37 
New Yorko mieste. Lig šios 
savaitės šią metą buvo 8,364 
polio ligonių.

\ — Katarina česnaitė, nuo 
20 Ledge gatvės, važiuoda
ma motocikliu su savo drau
gu buvo sužeista. Ji susižei
dė dešinę koją ir dabar 
sveiksta Miesto Ligoninėje.

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą sekmad., rugsėjo 2-trą 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:80 
vai. ryte bus sekantis:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Mugdutės Pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę ,į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad 
way,, So. Boston 27, Mass.

MIRĖ JONAS SABULIS
Jonas Sabulis, 84 metų, mi

rė trečiadienį, savo namuo
se. Jisai išgyveno Worces- 
tery apie 50 metus. Velionis 
priklausė prie šv. Vardo Jė
zaus draugijos ir šv. Kazi
miero bažnyčios. Jisai paliko 
dvi dukteres, Alexandria 
Matusevičienę, Bernice Ma
rinato; du sunu Alfredą ir 
Praną; ir dešimts anūkų. 
Šermenys laikomos P. Ka
raliaus laidotuvių koplyčioj, 
74 Providence gatvės. Šv. 
Kazimiero bažnyčioj buvo 
atlaikytos mišios 8:45 vai. 
šeštadienio ryte ir kūnas 
bus palaidotas Notre Dame 
kapuose.

IEŠKO BUTO
Keturių asmenų šeimai 

reikalingas butas, iš 4 ar 5 
kambarių;* su vaikais 4 ir 7 
metų. Vladas Pajeda, 19 
Lawrence St., Wore., Mass.

PAIEŠKOJIMAS
Ona Radzevičaitė Bendoraitie- 

nė paieškau savo brolio Juozo 
Radzevičiaus, kilusio iš Senaučo 
kaimo, Šilavoto valsčiau, Ame
rikon atvažiavęs prieš pirmą di
dįjį karą. Jis dirbo ilgą laiką 
kasyklose. Kas apie jį žino, ar 
jis pats malonėkite atrašyti šiuo 
adresu: Ona Bendoraitienė, 
Glen Park, Alberta, Canada.

SKELBIMAS
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 

leidžiamą, tautiškos minties, sa
vaitraštį “Laisvoji Lietuva” gau
nama Worcesteryje šiose vieto
se:

1) “Amerikos Lietuvio” admi
nistracijoje, ,14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.

2) Lietuviškoje Vaistinėje pas 
p. V. Skrinską, Kelley Sq.,

Worcester, Mass.
3) Vernon Drug Co., J. P. Buy- 

nicki, 100 Millbury St., Wore.
4) M. Lunecką, 75 Myrtle St., 

Wore., Mass.
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Pašaukite TeL 2-8381
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Wore. Sąjungietės 
Tremtinės Rašo:

Nudžiugome sužinojusios, kad 
i A.L.R.K. Moterų S-gos Cent
ro Valdybą išrinkta net 6 na
rės iš Worcesterio. Bet kas la
biausiai džiugu, kad net 5 iš jų 
yra čia gimusios ir augusios lie
tuvaitės. Jos baigusios šios ša
lies viduriniąsias ir aukštąsias 
mokyklas, joms atdaros durys į 
visas šio krašto žymias ir dide
les organizacijas, bet jos kant
riai ir gal nuoširdžiausiai dirba 
toje į kurią kelią parodė ir gal 
atvedė jų motina. Garbė moti
noms, kurios savo dukras išugdė 
lietuviškoje dvasioje. Visų kitų, 
ypač naujųjų ateivių — moterų 
pareiga, joms padėti.
Daug senųjų lietuvių emigran

čių glaudėsi prie šios organiza
cijos, nes ji šušelpė jas ligoje, 
padėjo nelaimėse, žodžiu, rūpina
si jų materialiais reikalais. Da
bar šis klausimas nebe taip ak
tualus, nes jau patys darbdaviai 
ir specialios apdraudos įstaigos 
rūpinasi dirbančiųjų būkle. Bet 
šiandien yra kitas didelis ir pla
tus—kultūros ir tautiškojo auk
lėjimo darbo laukas. Linkime 
šiai lietuviškai katalikiškai mo
terų organizacijai išjudinti iš 
abejojimų ir susnudimo visas, 
tiek čia augusias, tiek naujai 
atvykusias moteris ir ranka ran
kon dirbti Tėvynei Lietuvai.

WTorcesterio Sąjungietės 
Tremtinės

Vieša Padėka
Brangiajai Agotai Volungienei, 

kuri mus atkvietė iš Vokietijos. 
Mums atvykus į Worcester},glo-j 
bojo mus, kaip tikra motina sa
vo vaikus. Priėmė į savo pašto-1 
gę ir maitino, kol susiradome! 
darbą ir butą.

Ignui Pigagai už medžiaginę 
panamą ir visokeriopą pagelbą 
statant pirmuosius žingsnius šia
me mieste. Tremtiniams: Jonui 
Lukošiunui už suradimą gerą 
darbą man ir mano žmonai. 
Vincui Menkeliunui už suradimą 
buto, kadangi turiu 2 vaikus. 
Albinui Repšiui ir Jonui Tamu
levičiui už materialinę pagelbą. 
Visiems virš išvardytiems tau
tiečiams nuoširdus lietuviškas 
ačiū. Tebūnie daugiau tokių lie
tuvių, tai Lietuva nežus!

Amžinai dėkinga, 
Luneckų šeima

— MIRĖ ponia Marė (Bolinie- 
nė) Ambrose, 61 metų amžiaus,, 
nuo 6 Queen gatvės. Ji gimė! 
Lietuvoje, duktė Juozo ir Rožės 
(Puza) Malonis, 40 metų išgy
veno Worcesteryje. Jos vyras, 
neseniai mirė — Jokūbas Am
brose. Jos brolis, Klement Ma
lonis, gyvena New Haven, Com 
neetieut, ji turi vieną sūnų, 
Joną Pirmadienį buvo palaido
ta su šventomis mišiomis šv. 
Kazimiero bažnyčioj, ilsisi ra-, 
mybėje šv. Jono kapuose. I

Worcesterio Liet. Trem. LIETUVIU MOKYKLA v-
Mokytojai Susior
ganizavo

Š. m. rugpiučio mėn. 18 d. 7- 
tą vai. vak. šv. Kazimiero baž
nyčios salėje Worcesterio Liet. 
Tremt. Bendr. Valdyba sukvietė 
lietuvių mokytojų susirinkimą. 
Į susirinkimą atvyko Liet. Trem. 
Bendr. Valdyba ir 12 mokytojų. 
Susirinkimą atidarė Valdybos 
pirmin. Pr. Pauliukonis ir trum
poj kalboj apibudino šio susirin
kimo tikslą-—suorganizuoti Wor- 
cestei*yje esančių lietuvių moky
tojų sąjungos skyrių.

Išsitarus visai eilei kalbėtojų, 
paaiškėjo, kad Worcesteryje yra 
per 30 mokytojų, kurie tą darbą 
yra dirbę Lietuvoje bei tremty
je Vokietijoje. Todėl pilnai gali
ma įsteigti Worcesteryje Lietu
vių Mokytojų Sąjungos skyrių. 
Be to kviesti ir vietinius lietu
vius mokytojus prisidėti prie 
kalbamos sąjungos.

Išrinkta laik. valdyba, kurios 
pirmininku mokyt. Pr. Pauliuko
nis, pirm. pad. mok. St. Jasutis 
ir sekretorių mok. St. Astraus
kas.

Pavesta valdybai suregistruoti 
esančius Worcesteryje mokyto- 
jus-jas ir ateity sušaukti visų 
mokytojų susirinkimą.

Nutarta: 1) šeštadienio mo
kyklą pradėti 1951 met. -rugsėjo 
mėn. 15 dieną, šv. Kazimiero 
parapijos mokyklos patalpose, 
kuriomis naudotis gerb. kleb. 
kun. A. Petraitis yra leidęs.

2) šeštadienio liet, mokyklą 
Liet. Tremt. Bendruomenė peri
ma savo žinion. Ji rūpinsis su
rasti lėšų ir nors kukliai atly
ginti mokytojams už pamokas. 
Ir lankančių kalbamą mokyklą 
mokinių mokesnis nebus ima-

Tautos Šventės 
Minėjimas

Rugsėjo 8 d. 1951 met. (šeš
tadienį), Elks klubo salėje, 39 
Elm st. rengiamas Tautos Šven
tės paminėjimas.

Programoje: paskaita Tautos 
šventės progą, koncertas ir šo
kiai. šokių metu gros džazas. 
Pradžia 6:30 vai. vak. Įėjimas— 
aukos 49c. Pelnas Tautos Fon
dui.

Kviečiame visus Worcesterio 
lietuvius kuo skaitlingiausiai da
lyvauti Tautos šventės minėji
me.

šis skelbimas lai buna pakvie
timu, kaip pavieniams asme
nims, taip ir organizacijoms. 
Atskirų pakvietimų nesiusime.

Worcesterio Liet. Tremt. 
B-nės Komitetas

PIKNIKAS
šv. Vardo Marijos draugijos 

metinis piknikas, bus sekma
dienį, rugs. 2, 1951, Maironio 
Parke. Bus visokių valgių, gė
rynių. Užkviečia narės ir valdy
ba skaitlingai atsilankyti ir link
smai pralęist laiką.

Prieš pusę šimtmečio, kai mu
sų brangiąją Lietuvį rusų ca
ras tebelaikė pavergęs, kai mo
kyklose buvo mokoma tik rusiš
kai, tik tikyba buvo dėstoma 
lietuvių kalba, nes tikybą mokė 
pats kunigėlis, mane, mano ma
ma, nuvedė į pradžios mokyklą.

Priėjus mokyklą, mokytoją 
sutikome ant “gonkų” rūkant 
papirosą, gi mokiniai bijojo lau
ke. Mano mamytė pabučiavo 
mokytojui į ranką, o ir net du 
kartu pliaukštelėjau. Taip man 
mamytė buvo patarusi.

—■' Ponas mokytojau! Atve
džiau sūnų, gal priimsite į mo
kyklą?

— O kiek jis metų turi?—pa
klausė mokytojas.
— Jau septintus baigia,—atsa

kė mamytė.
— Gerai. Vietų dar yra. Bet 

turės mokytis ir klausyti.
— Aš mokysiuos ir klausysiu. 

Aš noriu išmokti skaityti ir ra
šyti;—drąsiai jau aš pats atsa
kiau.

— Gerai! Tai einame į klasę 
ir parodysiu kuriame suale sė
dėsi.

Gavau vietą pirmame suole, 
prie lango, gi greta manęs sė
dėjo kaimyno Jonukas. Ar mo
kykla ir vieta buvau patenkin
tas, o ypač draugu Jonuku.

Mokytojas pamokas dėstė ru
sų kalba. O rusų kalbos aš nei 
žodžižo nesupratau. Pamokas 
pertraukų metu kalbėti isakė tik 
rusiškai. Kas sukalbėdavo lietu
viškai ir dežuruojantis klasės 
nugirzdavo, tuoj lenton pavardę 
įrašydavo. Mokytojas atėjęs į 
klasę ir radęs lentoje pavardę, 
kaltininkus bausdavo paklupdy- 
damas kampan, o kurie pakar
todavo, tai tiems medine li- 
riuote suduodavo į sėdimą vietą. 
Bet kai mokytojas būdavo blo
gam upe, tai drošdavo kur tik 
pakliūdavo: sėdynė, nugara, 
rankos ar net ir galva.

Ir aš neišvengiau tų piragų. 
Vieną kartą ir man kliuvo li
niuote į nugaros inkstų vietą, 
tai gerklėj et uoj sausa pasidarė: 
žiopt, žiopt . . . kaip viščiukas, 
o kvapas iš galo gerklės išlėkė 
laukan ir aš nebežinau ką da
ryti. Kaip tas ilgai tęsėsi neži
nau, bet tas kvapas vėl grįžo į 
gerklę.

Mokykloje visi mokiniai la
biausiai buvo patenkinti kunigė
lio pamokomis. Jis atėjęs į kla
sę, tuoj pagarbindavo Dievulį, o 
mes visi garsiai atsakydavome. 
Kunigėlis sakydavo;

— Mes esame lietuviai, tai 
lietuviškai ir turime kalbėti. 
Dievuliui geriau patinka, kai 
poterius kalbame savo prigim
ta, ssuprantama kalba....

Ir atsimenu, lyg tai vakar bu
tų buvę, su kokiu pasišventimu 
lankėme mokyklą, mokėmės 
skaieyti ir rašyti ir ypač šven
tąjį raštą, kurį dėstė pats kuni
gėlis.

Ir ar nesikartoja istorija. Ma
ne mamytė nuvedė i moky’jįę. a 
dabar, atsiradęs Amerikoje,— 
Worcesteryje,, aš nuvedžiau sū
nų į Amerikos lietuvių mokyklą. 
Turėjau žinių, kad mokpklą iš
laiko lietuvių parapija, prižiū
ri ją geras patriotas lietuvis 
klebonas kun. A. Petraitis, ku
ris daugiau serga lietuvybe, 
kaip visi kiti, o mokykloje mo
kytojos lietuvaitės, Seselės Ka- 
zimierietės. Aš atidaviau sūnų 
į mokyklš, nes pasitikėjau, kad 
joje mano sūnūs gaus ne tik ži
nių, bet ir išeis susipratęs lie
tuvis, katalikas.
Aš ir žmona darbame. Grįžę iš 

darbo dar turime apsitvarkyti, 
tai laiko nebelieka, kad vaikutį 
dar pamokius ar davus lituanis
tikos žinių. Kadangi mokyklos 
programoje mačiau .rašyta li
tuanistikos dalykai, tai aš pasiti
kiu, kad mokykloje mokiniai 
bus skatinami pamilti Lietuvos 
praeitį, kraštą ir kalbą bei jos 
kultūrą. Mokykloje, kai mokyto
jai kalba su mokiniais lietuviš
kai, — mokyklos įtaką į jau
nuolius daro labai didelę. Gal 
tūlas pasakis, kad geriau vaiką 
leisti į vietinę mokyklą, kur 
greičiau ir geriau išmoks anglų 
kalbą ir t.t. Tai mes turime at
siminti, kad esame lietuviai. O 
jei taip, tai ir musų atsakymas 
turėtų eiti musų pėdomis. Musų 
atžalynas turi išaugti susipratu
siais lietuviais, ne “metriki- 
mais” bet gerais katalikais. O 
kadangi palangėje yra musų lie
tuviška mokykla—švento Kazi
miero Mokykla vedama Seselių 
Kazimieriečių, tai į ją ir turime 
leisti, kuriems rupi vaikų lietu
vybė ir rimtas auklėjimas.

Gal kas prikiš, kad parapinė
je mokykloje lituanistikos daly
kai pastatyti nepakankamo] 
aukštumoj. Jei Worcesterio lie
tuviai vaikučius leisime tik į ją, 
ji bus perpildyta, o tuomet tė
vai galėsisme reikšti ir savo pa
geidavimus. Visuotinių sąmonin
gų lietuvių pageidavimas bus 
paisomas, musų siekimai bus 
suprasti ir patenkinti.
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